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पुस्तक परिचय गद 


दुर्गा सप्तसती एक स्तोत्र पाठ हो जो संस्कृत भाषामा मन्त्रहरु र माता चण्डी (दुर्गा देवी) को चरित्र कथा रहेको छ। यसै गरी यो पूस्तकमा दुर्गा पूजा विधी 
होमन विधि आदी कुराहरु लेखिएको छ। यो पूस्तकमा १३ वटा अध्यायहरु छन्‌। साथै यसमा जम्मा ७०० वटा श्लोकहरुमा चण्डी पाठ सम्पादन गरिएको 
छ। यसमा दुर्गा कवच, अर्गला स्तोत्र र किलक दुर्गा सप्तसती भन्दा पहिले समावेश गरिएको छ। 


पाठ विधी 


हुनत दुर्गा सप्सती कहिलै पनि कहिँ पनि शुभ समयमा पाठ गर्न सकिन्छ तै पनि आश्विन र चैत्रको नवरात्रमा चण्डीपाठको बिशेष महत्व छ। माता दुर्गाको 
भक्तहरुले बिहान स्नानादी गरेर पवित्र भै शुद्ध आसनमा बस्ने अनि साथमा गंगाजल अथवा शुद्ध जल, पूजन सामाग्री र दुर्गा सप्तसतीको पूस्तकलाई आफ्नो 
अगाडी काठको रातो कपडाले बह्ेको चौकीमा राख्ने। साथै अर्को चौकिमा माता दुर्गाको प्रतिमालाई विराजमान गराउने, साथै दुर्गा यन्त्र रेसमी रातो कपडामा 
स्थापित गर्ने, बायाँ तर्फ कलश स्थापना, धुप अगर बत्ती आदी तथा कलशको ठिक अगाडी पट्टी माटाको भाँडामा शुद्ध बालुवा हालेर जमराको लागी जौ 
बोइदिने। यसैगरी आफ्नो दायाँ पट्टी शुद्ध घिउको दिप प्रज्वलीत गरेर जलले भरिएको शंख राख्ने। मस्तकमा रुची अनुशार रातो चदन अथवा रोलीको तिलक 
लगाएर बस्ने। त्यसपछी शुद्धीकोलागी आचमन गर्दा खेरी निम्न लिखित चार मन्त्रहरुको उच्चारण गर्ने। आफ्नो दायाँ हातको हत्केलामा जल लिएर मंत्र पढ्दै 
जल मुखमा लगाउने अथवा चाख्ने। त्यस पछी हात धुने। 


आचमन मन्त्रहरु- 


३४ एँ आत्मतत्वं शोधयामि नम: स्वहा॥ (म आत्मतत्वलाई शुद्धी गर्दै छु, प्रणाम गर्छु र उसको स्तुती गर्दै छु)। 


३४ हीँ विद्यातत्वे शोधयामि नम: स्वाह॥ (म आफ्नो ज्ञानलाई शुद्ध गर्दै छु, प्रणाम तथा स्तुती गर्छु) । 


३४ क्लीँ शिवतत्वं शोधयामि नम स्वाह॥ (म शिवतत्वलाई शुद्ध गर्छु, प्रणाम तथा स्तुती गर्दै छु) 


३४ हीँ क्लीँ सर्वतत्वे शोधयामि नम: स्वाह॥ (म ब्रह्म तत्वलाई शुद्ध गर्छु तथा प्रणाम गर्छु)। यती गरेर आचमन लिइ सके पछि औँलामा पवित्री (कुशको 
औँठी) धारण गरेर हातमा जल, फूल, अक्षता, लिएर दुर्गा सप्तसतीको पाठको उद्देश्यको उल्लेख गर्दै पाठ संकल्प गर्नु पर्छ। त्यस पछी दुर्गा सप्सती 


को प्रारम्भ र अंतमा शापोद्धार तथा उत्किलन आदीको लागी निर्धारित मंत्रहरुको यथानिर्दिष्ट संख्यामा अथवा दुर्गा कल्पमा चण्डिकाशाप विमोचनको 


लागी निरुपित 18 मन्त्रहरुमा कुनै एक मन्त्रको 108 पटक जप गर्नु पर्छ। 


मन्त्रहरु 


० 3 श्री बुद्धि स्वरुपिण्यै महिषासुरसैन्यनाशिन्यै ब्रह्ववशिष्ठविश्वामित्रशापाद्‌ विमुक्ता भव। 
शापोद्धार विषयक मन्त्र (सात पटक जप) 


० उठ हीँ क्लीँश्रीँ क्रां क्रौँ चण्डिकादेव्यै शापनाशानुग्रहं कुरु-कुरु स्वाहा। 
उत्कीलन विषयक मंत्र (एक्काइस पटक जप) 


० 3३३ श्रीँक्लीँ हीँ सप्तसती चण्डिके उत्किलनं कुरु-कुरु स्वाह। 
मृत सञ्जीवनी विद्या विषयक मन्त्र (सात पटक जप) 


० उउँ हीँ हीँ वं वं एँ एँ मृत सञ्जीवनी विद्ये मृतमुत्थापयोत्थापय किँ हिँ हिँ वं स्वाह। 


यहाँ यो ध्यान दिनु पर्छकी सप्तसतीको पाठको प्रारम्भ र अंतमा शापोद्धारका मन्त्रहरुको सात पटक, उत्कीलन मन्त्रहरुको एक्काइस पटक, मृतसञ्जीवनी 
मन्त्रहरुको सात पटक अथवा दुर्गाकल्पका कुनै पनि मन्त्रको 108 पटक जप अनिवार्य छ। यो विधिलाई न अपनाएर गरिएको दुर्गा सप्तसती पाठको कुनै फल 
मिल्ने छैन। "दुर्गा सप्तसती" पाठ गर्ने ब्राह्मणको लागी आफ्नो तथा यजमानको हितार्थ शापविमोचन सम्बन्धी मन्त्रहरुको प्रति सावधान रहनु आवश्यक छ। यि 
मन्त्रहरुको पाठ बिना दुर्गा सप्तसतीको पाठ गरेमा ब्राह्मण र यजमान दुवैलाई क्षति हुन्छ यो एक निश्चीत एवं निर्धारीत सत्य हो। 


"दुर्गा सप्तसती" पाठबाट अभीष्ट लाभ पाउनको लागी पाठ पूर्व देवी कवच, अर्गला स्तोत्र तथा किलक को पाठ गर्नु पर्ने विधान पनि छ। यो सम्बन्धमा तन्त्र 
ग्रन्थमा भनिएको छ:- कवच सप्तसतीको बीज रुप हो, अर्गला उसको शक्ती हो र किलक विध्न बाधाहरुको निरोधक हो। यि तिनै 
पाठको साथमा गरिएको सप्तसती पाठ मात्र फलदायक हुन्छ। अत: प्रथम यी तिनवटै पाठ प्रस्तुत गरिएको छ। 


पाठ नियम 


दुर्गा सप्तसती पाठकले केही खास नियमहरु पनि अपनाउनु पर्ने हुन्छन्‌ जो यस प्रकार छन्‌:- 


० मनलाई एकाग्र गरेर माता अम्बाको ध्यान गर्दै श्रदापूर्वक पाठ गर्नु पर्छ। 


ब पाठ मधुर स्वरमा गर्नु पर्छ। अक्षरहरुको उच्चारण स्पष्ट तथा यथासम्भव एकै लयमा हुनु पर्छ। 


उच्चारणमा सिघ्रता गर्नु, पाठको गर्दा टाउको हल्लाउनु तथा पाठको बीचमा कसैसँग बातचीत गर्नु जस्ता दोषहरुलाई त्याग्नु पर्छ। 


० पाठ गर्दा अर्थलाई बुझेर देवीको महिमासँग पुलकित हुनु पर्छ। 


पाठ कण्ठ भए पनि पूस्तकलाई अगाडी राख्नु पर्छ, जसले गर्दा विस्मरण तथा पाठको अशुद्धीबाट बचाउ हुन सक्छ। 


० यदी कुनै कारणवस पाठलाई बीचमा छोड्नु परेमा पाठलाई पुन: प्रारम्भबाट पढ्नु पर्ने हुन्छ। 


अनिवार्य रुपले पाठ शुद्ध हुनु पर्छ। अशुद्ध गर्नाले पाठ गरेको आधा फल नष्ट हुन्छ। 


प्रत्यक अध्यायको समाप्तीमा 'इती', 'वध', 'अध्याय', तथा 'समाप्त' जस्ता शब्दहरुको उच्चारण कहिल्यै पनि गर्नु हुदैन। प्रत्यक अध्यायको समाप्ीमा 
यस प्रकार भन्नु पर्छ:- श्रीमार्कण्डेयपुराणे सावर्णिके मन्वन्तरे देवीमाहत्म्ये (प्रथम:, द्वितीय:, तृतीय: आदि) ३४ तत्सत्‌। 


० सप्तसती स्तोत्रको पाठ मानसीक नभएर स्पष्ट शब्दमा हुनु पर्छ। 


सप्तसती पाठलाई छिटो सिद्धाउने हतार तथा चित्त चंचलतामा नियन्त्रण राख्नु पर्छ। 
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यो पृष्ठलाई अन्तिमपटक १९:५१, ७ जुलाई २०१० मा परिवर्तन गरिएको थियो। 


पाठ क्रिएटिभ कमन्स एट्रिब्युसन/सेयर-अलाइक लाइसेन्सअन्तर्गत उपलब्ध छ; अतिरिक्त सर्तहरू लागू हुन सक्छन्‌। अधिक जानकारीको लागि 
उपयोगका सर्तहरू हेर्नुहोला। 
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नेपाली अर्थ 


3४ चण्डिका देवीलाई नमस्कार छ। महर्षी मार्कण्डेयजीले भन्नुभयो- "हे पिताम्मह! जो यो संसारको गोप्य तत्व हो, जो आजसम्म कसैको साम्नेमा प्रकट 
भएको छैन, जो सबैको कल्याण रक्षा गर्ने खालको छ, यदी यस्तो कुनै उपाय छ भने मलाई सुनाउनुहोस्‌।" ब्रह्माजीले भने- हे महर्षि! यस्तो उपाय त देवी को 
पवित्र कवच नै छ, जो परम गोपनिय तथा सम्पूर्ण प्राणिहरुको उपकार गर्न सक्छ, हे मुने! उसलाई सुन। श्री दुर्गाजीका नौवटा रुप बताइएका छन्‌, जसलाई 
'नवदुर्गा' भन्छन्‌। माताको पहिलो रुपको नाम शैलपुत्री हो, दोस्रो रुपको नाम ब्रह्लचारिणी हो, माताको तेस्रो रुप चन्द्रघण्टा हो, चौथो रुपको नाम कुष्माण्डा 
हो। पाँचौ रुपको नाम स्कन्धमाता हो. छैटौँ रुपको नाम कात्यायनी हो भने सातौँ रुपको नाम कालरात्री हो यसै गरी आठौँ रुपको नाम महागौरी हो माताको 
अंतिम तथा नवौँ रुपको नाम सिद्धीदात्री हो। नवदुर्गाका यी सबै नामहरु महात्मा ब्रह्याजी द्वारा प्रतिपादित भएका हुन्‌। यदी कुनै मनुष्य (दु:ख रुपी) अग्नीमा 
जलिरहेको छ, युद्ध भुमीमा शत्रुहरु द्वारा घेरिएको छ, घोर संकटमा फँसेको छ तथा यि भएहरुबाट आतुर भएको छ भने त्यो मनुष्य भगवती नवदुर्गाको 
शरणमा जावस्‌। जो माताको शरणमा जान्छन्‌। उनको कुनै अमंगल हुदैन। युद्धादिको समयमा संकट परेमा उनलाई कुनै विपत्ती देखिदैन र उनलाई शोक, 


दु:ख तथा भयबाट मुक्ती मिल्छ। जो श्रद्धा-भक्तिपूर्वक देवीको स्मरण गर्छन्‌, उनलाई निश्चय नै कल्याण एवं उन्नति प्राप्त हुन्छ। हे देवेश्वरी! जो तिम्रो चिन्तन 
(स्मरण) गर्छन्‌, उनलाई तिमी नि:संदेह रक्षा गर्छौ। माता चामुण्डाले प्रेतमा स्थान लिएकी छन्‌, बराही भैँसीमा चढेकी, एंद्री हात्तीमा चढेकी छन्‌, बैष्णवी गरुडमा 
चढेकी छन्‌। माहेश्वरी साँढे माथी चढेकी छन्‌, कौमारीले मयूरलाई आफ्नो बाहन बनाएकी छन्‌। भगवान विष्णुकी प्रिया लक्ष्मि जी कमलको फूलमा बसेर 
कमलको फूल हातमा लिएकी छन्‌। सेतो रुप धारण गर्ने देवी ईश्वरी गोरु माथी चढेकी छन्‌। सबै आभुषणले शोभीत भएकी देवी ब्रह्वी हाँसमाथी बसेकी छिन्‌। 
यस प्रकार यी सबै माताहरु सबै प्रकारका योग शक्तीहरुले सम्पन्न छन्‌। यी सबै देवीहरुका अतिरिक्त अरु पनि धेरै योग शक्तीले सम्पन्न देवीहरु छन्‌। जो 
अनेक अलंकारहरुले शोभीत, अनेक प्रकारका अमुल्य आभुषण र रत्नहरुले विभुषित छन्‌। सम्पूर्ण देवीहरु रथमा बसेकी छन्‌। क्रोधले आपुरित आफ्ना प्रिय 
भक्तहरुको रक्षा निमित्त शंख, चक्र, गदा, शक्ती, हलो र मुशल आफ्ना हातहरुमा लिएकी छन्‌। खेटक र तोमर तथा परशु एवं पाश, कुन्त, त्रिशुल तथा उत्तम 
शाङ्गग, धनुष यी सबै हतियारहरु देवी आफ्नो हातमा धारण गर्छिन्‌। दैत्यहरुको देहको नाशको लागी, भक्तहरुलाई अभय दानको लागी र देवताहरुको 
हितको लागी यी हतियारहरुको धारण गरेकी हुन्छन्‌। महा रौद्र रुप धारण गर्ने, अत्यन्त घोर पराक्रम भएकी. महाबली, महान उत्साही, अत्यन्त ठुलो भयको 
नास गर्ने हे देवी! तिमीलाई नमस्कार छ। कठिनाइमा दर्शन दिने भएकी, शत्रुहरुमा भय बढाउने भएकी, मेरो पूर्व तर्फ एँद्री देवीले रक्षा गर्नुहोस्‌ आग्नय तर्फ अग्नी 
देवताले मेरो रक्षा गर्नुहोस्‌। दक्षिण तर्फ बराही देवीले रक्षा गर्नुहोस्‌, नैक्रत्य तर्फ खड्ग धारण गर्ने देवीले रक्षा गर्नुहोस्‌ मेरो पश्चिम तर्फ वारुणी देविले रक्षा 
गर्नुहोस्‌ र वायव्यकोण तर्फ मृगवाहीनि देविले रक्षा गर्नुहोस्‌। उत्तरमा कौमारी र इशान तर्फ शुलधारिणी देविले रक्षा गर्नुहोस्‌। ब्राह्मणीले मेरो माथीबाट रक्षा 
गर्नुहोस्‌ वैष्णवीले मेरो तलतिरबाट रक्षा गर्नुहोस्‌। यसै गरी शवको वाहन भएकी चामुण्डा देवीले मेरो दशवटै दिशाहरुमा रक्षा गर्नुहोस्‌। मेरो बायाँ तिर अजिता 
नामकी देवीले रक्षा गर्नुहोस्‌, दायाँ तर्फ अपराजिताले रक्षा गर्नुहोस्‌। ललाटमा मालाधारीले र यश्वस्विनीले आँखी भौको रक्षा गर्नुहोस्‌ अनि नाखको रक्षा 
यमघण्टा नाम गरेकी देवीले गर्नुस्‌। शंखिनीले आँखी भौको बीचमा रक्षा गर्नुहोस्‌, कानमा द्वारवासिनी देवीले रक्षा गर्नुहोस्‌। कालिकाले गालाहरुको रक्षा गर्नुहोस्‌ 
र शाङ्करीले कानको जराहरुमा रक्षा गर्नुहोस्‌। नाखमा सुघन्धा देवी र माथिल्लो ओठमा चर्चिका देवीले रक्षा गर्नुहोस्‌। अमृतकला तल्लो ओठको र सरस्वती देवी 
जिब्रोमा रक्षा गरुन्‌। दाँतमा कौमारी र घाँटीमा चण्डिका रक्षा गर्नुहोस्‌। गलाको घण्टीमा चित्रघण्टा, तालुमा महामाया रक्षा गर्नुहोस्‌। चिउडोको कामाक्षी, 
वाणीको सर्वमंगला, गलाको भद्रकाली, मेरुदण्डको धनुर्धरीले रक्षा गर्नुहोस्‌। घाँटीको बाहिरी भागमा निलग्रीवा र नसाहरुको नलकुबरी, कुमको खज्गिनी, 
पाखुराहरुको वञ्चधारिणी रक्षा गर्नुहोस्‌। हातमा दण्डिनी र औँलाहरुको अम्बिका, नङ्कढो शुलेश्वरी, काखको नलेश्वरी देवी रक्षा गर्नुहोस्‌। यसै गरी मेरा दुवै 
स्थनहरुको महादेवीले रक्षा गर्नुहोस्‌, मनको शोक विनाशिनीले, हृदयको ललिता देविले, पेटको शुलधारीणीले रक्षा गर्नुहोस्‌। नाभीको कामिनी र मलद्वारको 
गुहेश्वरीले पुतना र कामिकाले लिङ्गको र महिषवाहीनिले गुदाको रक्षा गर्नुहोस्‌। भगवतीले कमरको र विन्ध्यवासिनी दुवै घुँडाहरुको रक्षा गर्नुहोस्‌। सम्पूर्ण 
कामनाहरु प्रदान गर्ने महाबला देवीले जंघाहरुको रक्षा गर्नुहोस्‌। दुबै गोलीगाँठाहरुको नारसिँही र पैतलाको पछाडीको भागको तेजस्वी देवीले रक्षा गर्नुहोस्‌। 
खुट्टाका औँलाहरु श्री देवी तल्यौटाहरुको तलवासिनी रक्षा गर्नुहोस्‌। नङको द्रष्टा कराली देवी र केशहरुको उर्ध्वकेशनी रक्षा गर्नुहोस्‌। रौंका जराहरुको 
कौवेरी, छालाको बागेश्वरी रक्षा गर्नुहोस्‌। रगत, मज्जा, बोसो, माशु तथा हाड, मेदको पार्वती, आन्ध्राहरुको कालरात्री, पित्तको मुकुटेश्वरी रक्षा गर्नुहोस्‌। 
मुलाधार पद्मकोषको पद्मावती, कफको चुडामणी, नङहरुका तेजको ज्वालामुखि, शरीरको समस्त सन्धिहरुको अभैद्या देवी रक्षा गर्नुहोस्‌। ब्रामणी देवी! 
तपाई मेरो वीर्यको र छायाको छत्रेश्वरी रक्षा गर्नुहोस्‌। मेरो अहंकार, मन, बुद्धिको धर्मधारीणीले रक्षा गर्नुहोस्‌। प्राण, अपान, व्यान, उदान र समान वायुको 
वच्रहस्ता देवीले रक्षा गर्नुहोस्‌। भगवती कल्याण शोभना मेरो प्राणहरुको रक्षा गर्नुहोस्‌। रस, रुप, गंध, शब्द, स्पर्शको विषयहरुमा योगिनी। सत्वगुण, 
रजोगुण, तमोगुणको नारायणी देवी रक्षा गर्नुहोस्‌। आयुको रक्षा वाराही गर्नुहोस्‌ र वष्णवी धर्मको रक्षा गर्नुहोस्‌। यश र कर्तिको लक्ष्मीले, धन र विद्याको 
चक्रधारिणी रक्षा गर्नुहोस्‌। इन्द्राणी! तपाइ मेरा गोत्रको र चण्डिके! तपाई मेरा पशुहरुको रक्षा गर्नुहोस्‌। महालक्ष्मी छोराहरुको र भैरवी पत्नीको रक्षा गर्नुहोस्‌। 
मार्गमा शुभ गर्ने भएकी सुपथादेवी तथा मार्गको क्षेमकरी रक्षा गर्नुहोस्‌। राज्य द्वारमा महालक्ष्मी रक्षा गर्नुहोस्‌ तथा चारै तर्फ व्याप्त रहेकी विजया देवी मेरो रक्षा 
गर्नुहोस्‌। हे पापनाशिनी देवी! जुन ठाउँ कवचमा उल्लेख नगरिएको अथवा रक्षा हिन छ, त्यसको रक्षा तपाई गर्नु किनकी तपाई विजयशालिनी र पापनाशिनी 
हुनुहुन्छ। यदी मनुष्य आफ्नो कल्याण चाहन्छ भने कवच पाठको बिना एक पाइलो पनि बाहिर नजावस्‌, कुनै यात्र नगरोस्‌। कवचको पाठ गरेर कुनै प्राणी 
कवचबाट सुरक्षित जहाँ-जहाँ पनी जान्छ त्यहाँ- त्यहाँ उसलाई धनको प्राप्ती तथा सम्पूर्ण ईछ्छाहरुको पुर्ती तथा सफलता मिल्छ। जसले यो अभिष्ट वस्तुको 
चिन्तन गर्छ, उसलाई ऐश्वर्य प्राप्त हुन्छ। कवच द्वारा मनुष्यले पृथ्वीमा परम सुख पाउँछ। कवचबाट सुरक्षित मनुष्य निर्भय हुन्छ। युद्धमा पराजय हुदैन, उ तिनै 
लोकहरुमा पूज्य हुन्छ। देवीको यो कवच देवताहरुको लागी पनि दुर्लभ छ। जो मनुष्य प्रतिदिन तिनवटै संध्यामा श्रद्धा-भक्तीपूर्वक यसको पाठ गर्छ, उसलाई 
देवी-कला प्राप्त हुन्छ तथा उ तिनवटै लोकहरुमा पराजित हुदैन र अकाल मृत्युको भयबाट रहित भएर सय बर्ष सम्म यो मर्त्यलोकमा आनन्दपूर्वक जीवित 
रहन्छ। उसका मकरा, दादुरा, कुष्ठरोग आदि सम्पूर्ण रोगहरु नष्ट हुन्छन्‌। कनेर, भांग, धतुरो, अफीम, आदी स्थावर विष, सर्प र बिछ्छी आदीले डषेर चढेको 
जंगम विष तथा रासायन पदार्थ द्वारा निर्मित कृत्रिम विष, यी सबै प्रकारका विषहरु दुर हुन्छन्‌। यिनको कुनै प्रभाव हुदैन। मारण मोहनादी समस्त 
आभिचारिक प्रयोग र यन्त्रहरु - मन्त्रहरुबाट हुने अरिष्ट प्रभाव--यि सबै कवचलाई हृदयमा धारण मात्र गर्ने मनुष्यलाई देख्ने बित्तिकै दुर हुन्छन्‌। यति मात्र हैन 
पृथ्वीमा विचरण गर्ने ग्राम देवता, आकाशचारी देव, विशेष जलबाट उत्पन्न एवं उपदेश मात्रले सिद्धी पाएका निम्न कोटीका देव, जन्मका साथ प्रकट हुने र 
कुलमा उत्पन्न भएका कुल देवता, माला (कंठमाला आदि) तथा डांकिनी, शाकिनी र आकाशमा विचरण गर्ने महाबली डांकिनीहरु त्यो मनुष्यलाई देखेर नै 
भाग्छन्‌। ग्रह, भुत, पिचास, यक्ष, गन्धर्व, राक्षस, ब्रह्वराक्षस, वेताल, कुष्माण्डा, भैरव आदि अनिष्टकारक देवता पनि हृदयमा कवच धारण गरिरहने मनुष्यलाई 
देख्ने बित्तिकै भाग्छन्‌। कवचधारी पुरुषले राज सम्मान र वृद्धि प्राप्त गर्छ र उसको तेजको वृद्धि हुन्छ। जसले कवचको पाठ गरेर फेरी सप्तसती चण्डिको पाठ 
गर्छ, त्यसको यश र कृतिमा वृदि हुन्छ। यस्तो मानिसको जब सम्म पृथ्वी रहन्छ तब सम्म सन्तान नाती पनाती आदी वंश परम्परा रहीरहन्छन्‌। 
माहामायाको कृपाले त्यो उस नित्य परम्पदलाई प्राप्त गर्ने छ जो देवताहरुको लागी पनि दुर्लभ छ। त्यो परम्‌ दिव्य स्वरुप प्राप्त गर्छ। साथै कल्याणमयी 
शिवजीको साथमा परमानन्दको भागी हुन्छ। 


(श्री) देवी कवच पूर्ण भयो॥ 
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यो पृष्ठलाई अन्तिमपटक ०४:०७, २५ जनवरी २०१६ मा परिवर्तन गरिएको थियो। 


पाठ क्रिएटिभ कमन्स एट्रिब्युसन/सेयर-अलाइक लाइसेन्सअन्तर्गत उपलब्ध छ; अतिरिक्त सर्तहरू लागू हुन सक्छन्‌। अधिक जानकारीको लागि 
उपयोगका सर्तहरू हेर्नुहोला। 
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नेपाली विकिपुस्तकबाट, स्वतन्त्र पुस्तकालय 
अर्गलास्तोत्रम्‌ श्री 


श्रीचण्डिकाध्यानम्‌ 

3४ बन्धूककुसुमाभासां पञ्चमुण्डाधिवासिनीम्‌ . 
स्फुरच्चन्द्रकलारत्नमुकुटां मुण्डमालिनीम्‌ .. 
त्रिनेत्रा रक्तवसनां पीनोन्नतघटस्तनीम्‌ . 
पुस्तक चाक्षमालां च वरं चाभयकं क्रमात्‌ .. 
दधती संस्मरेश्चित्यमुत्तराम्नायमानिताम्‌ , 


अथवा 


या चण्डी मधुकैटभादिदैत्यदलनी या माहिषोन्मूलिनी 
या धूम्रेक्षणचण्डमुण्डमथनी या रक्तबीजाशनी . 
शक्ति: शुम्भनिशुम्भदैत्यदलनी या सिद्धिदात्री परा 
सा देवी नवकोटिपूर्तिसहिता मां पातु विश्वेश्वरी .. 


अथ अर्गलास्तोत्रम्‌ 
3४ नमश्वण्डिकायै 
मार्कण्डेय उवाच 


३४ जय त्वं देवि चामुण्डे जय भूतापहारिणि . 
जय सर्वगते देवि कालरात्रि नमो$स्तु ते .. १.. 


जयन्ती मङ्गला काली भद्रकाली कपालिनी . 
दुर्गा शिवा क्षमा धात्री स्वाहा स्वधा नमोस्तु ते .. २.. 


मधुकैटभविध्वंसि विधातृवरदे नमः . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. ३.. 


महिषासुरनिर्नाशि भक्ताना सुखदे नमः . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. ४.. 


धूम्रनेत्रवधे देवि धर्मकामार्थदायिनि . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. 


९... 


रक्तबीजवधे देवि चण्डमुण्डविनाशिनि . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. ६.. 


निशुम्भशुम्भनिर्नाशि त्रिलोक्यशुभदे नमः . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. ७.. 


वन्दिताङ्ग्वियुगे देवि सर्वसौभाग्यदायिनि . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. ट.. 


अचिन्त्यरूपचरिते सर्वशत्रुविनाशिनि . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. ९.. 


नतेभ्यः सर्वदा भक्त्या चापर्णे दुरितापहे . 
रूप देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. १०.. 


स्तुवद्भ्यो भक्तिपूर्व त्वाँ चण्डिके व्याधिनाशिनि . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. ११.. 


चण्डिके सततं युद्धे जयन्ति पापनाशिनि . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. १२.. 


देहि सौभाग्यमारोग्य देहि देवि परं सुखम्‌ . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. १३.. 


विधेहि देवि कल्याण विधेहि विपुलां श्रियम्‌ 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. १४.. 
विधेहि द्विषता नाशं विधेहि बलमुच्चकैः . 

रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. १५.. 


सुरासुरशिरोरत्ननिध्रृष्टचरणे$म्बिके . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. १६.. 


विद्यावन्त यशस्वन्तं लक्ष्मीवन्तञ्च मां कुरु . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. १७.. 


देवि प्रचण्डदोर्दण्डदैत्यदर्पनिषूदिनि . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. १ट.. 


प्रचण्डदैत्यदर्पघ्ने चण्डिके प्रणताय मे . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. १९.. 


चतुर्भुजे चतुर्वक्त्रसंसुते परमेश्वरि . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. २०.. 


कृष्णेन संस्तुते देवि शश्वद्वक्त्या सदाम्बिके . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. २१.. 


हिमाचलसुतानाथसंस्तुते परमेश्वरि . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. २२.. 


इन्द्राणीपतिसद्वावपूजिते परमेश्वरि . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. २३.. 


देवि भक्तजनोद्वामदत्तानन्दोदये$म्बिके . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. २४.. 


भार्या मनोरमा देहि मनोवृत्तानुसारिणीम्‌ . 
रूपं देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. २५.. 


तारिणि दुर्गसंसारसागरस्याचलोड्ववे . 
रूप देहि जयं देहि यशो देहि द्विषो जहि .. २६.. 


इद स्तोत्रै पठित्वा तु महास्तोत्र पठेन्नरः . 
सप्तशती समाराध्य वरमाप्नोति दुर्लभम्‌ .. २७.. 


.. इति श्रीमार्कण्डेयपुराणे अर्गलास्तोत्रै समाप्तम्‌ .. 


नेपाली अर्थ 


३४ चण्डिका देवीलाई नमस्कार छ। महर्षि मार्कण्डयजी भन्नुहुन्छ-- जयन्ती, मंगला, काली, भद्रकाली, कपालिनी, दुर्गा, क्षमा, शिवा, धात्री, स्वाहा र स्वधा--- 
संसारमा यि नामहरुले प्रसिद्ध, हे माता जगदम्बे! तिमीलाई मेरो नमस्कार छ। देवी चामुण्डे तिम्रो जय होस्‌। सम्पूर्ण प्राणिहरुको दुःख र पिडा हरण गर्ने भएकी 
देवी! तिम्रो जय होस्‌। सबैमा व्याप्त रहने भएकी देवी! तिम्रो जय होस्‌। कालरात्री! तिमीलाई नमस्कार छ। मधु र कैठभ दैत्यहरुको नास गर्ने भएकी तथा 
ब्रह्माजीलाई वरदान दिने भएकी देवी, तिमिलाई नमस्कार छ। तपाई मलाई रुप, जय, यश दिएर मेरा शत्रुहरुको विनाश गर्नुहोस्‌। महिषासुर दानवको नाश गरेर 
भक्तहरूलाई सूख दिने भएकी हे देवी! तपाँईलाई नमस्कार छ। तपाँई मलाई रुप, जय र यश दिएर मेरा शत्रुको नास गर्नुहोस्‌। रक्तबीजको वध र चण्डमुण्डको 
विनास गर्ने भएकी देवी, तपाँईलाई नमस्कार छ। मलाई रुप दिनुहोस्‌, जय दिनुहोस्‌, यस दिनुहोस्‌ र शत्रुहरूको नाश गर्नुहोस्‌। शुम्भ र निशुम्भ तथा 
धुम्रलोचनको नाश गर्ने भएकी देवी! तपाई मलाई रुप दिनुहोस्‌, जय दिनुहोस्‌, यश दिनुहोस्‌ र मेरा शत्रुहरुको नाश गर्नुहोस्‌। वन्दनीय चरण भएकी, सबैलाई 
सौभाग्य दिने भएकी देवी! रुप दिनुहोस्‌, जय दिनुहोस्‌, यश दिनुहोस्‌ र शत्रुको नाश गर्नुहोस्‌। हे देवी! तपाईका रुप र चरित्रहरु अचिन्त्य छन्‌ तपाई सम्पूर्ण 
पापहरूको नाश गर्नु हुन्छ। मलाई रुप, जय र यश दिएर मेरा शत्रुहरूको विनाश गर्नुहोस्‌। पापहरूको नाश गर्ने भएकी हे चण्डिके! भक्तीले विनित भएका 
प्राणीहरूको लागी रुप, जय र यश दिएर शत्रुहरूको नाश गर्नुहोस्‌। व्याधीको नाश गर्ने भएकी हे चण्डिके! भक्ती पूर्वक तिम्रो अर्चना गर्नेहरूलाई रूप, जय र 
यश दिएर शत्रुहरूको नाश गर्नुहोस्‌ 


हेर्नुहोस्‌ 


कीलक स्तोत्र 
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महिषासुरसेनानीश्चिक्कुराख्यो महासुरः .. ४०.. 
युयुधे चामरश्चान्यैश्चतुरङ्गबलान्वितः . 
रथानामयुतैः षङ्मभिरुदग्राख्यो महासुरः .. ४१.. 
अयुध्यतायुतानां च सहस्रेण महाहनुः . 
पञ्चाशद्विश्व नियुतैरसिलोमा महासुरः .. ४२.. 
अयुतानां शतैः षङ्सिर्बाष्कलो युयुधे रणे . 
गजवाजिसहसौधैरनेकैः परिवारितः .. ४३.. 
वृतो रथानां कोट्या च युद्धे तस्मिन्नयुध्यत . 


बिडालाख्यो$युतानां च पञ्चाशद्विरथायुतैः .. ४४.. 
युयुधे संयुगे तत्र रथानां परिवारितः . 

अन्ये च तत्रायुतशो रथनागहयैर्वृताः .. ४५.. 

युयुधुः संयुगे देव्या सह तत्र महासुराः . 
कोटिकोटिसहस्रैस्तु रथानां दन्तिनां तथा .. ४६.. 
हयानां च वृतो युद्धे तत्राभून्महिषासुरः . 
तोमरैभिन्दिपालैश्च शक्तिभिर्मुसलैस्तथा .. ४७.. 
युयुधुः संयुगे देव्या खड्गैः परशुपद्दिशैः . 

केचिच्च चिक्षिपुः शक्तीः केचित्‌ पाशांस्तथापरे .. ४ट.. 
देवी खड्गप्रहारैस्तु ते तां हन्तु प्रचक्रमुः . 

सापि देवी ततस्तानि शस्त्राण्यस्त्राणि चण्डिका .. ४९.. 
लीलयैव प्रचिच्छेद निजशस्त्रास्त्रवर्षिणी . 
अनायस्तानना देवी स्तूयमाना सुरषिंभिः .. ५०.. 
मुमोचासुरदेहेषु शस्त्राण्यस्त्राणि चेश्वरी . 

सोईपि क्रुद्धो धुतसटो देव्या वाहनकेसरी .. ९१.. 
चचारासुरसैन्येषु वनेष्विव हुताशनः . 

निःश्वासान्‌ मुमुचे यांश्च युध्यमाना रणे$म्बिका .. ५२.. 
त एव सद्यस्सम्भूता गणाः शतसहस्रशः . 

युयुधुस्ते परशुभिर्भिन्दिपालासिपद्विशैः .. ५३.. 
नाशयन्तो$सुरगणान्‌ देवीशक्त्युपबृंहिताः . 
अवादयन्त पटहान्‌ गणाः शङ्खोंस्तथापरे .. ५४.. 
मुदङ्गाश्च तथैवान्ये तस्मिन्युद्धमहोत्सवे . 

ततो देवी त्रिशूलेन गदया शक्तिवृष्टिभिः .. ५५.. 
खड्गादिभिश्च शतशो निजघान महासुरान्‌ , 
पातयामास चैवान्यान्‌ घण्टास्वनविमोहितान्‌ .. ९६.. 
असुरान्‌ भुवि पाशेन बद्ध्वा चान्यानकर्षयत्‌ . 
केचिद्‌ द्विधाकृतास्तीक्ष्गैः खड्गपातैस्तथापरे .. ५७.. 
विपोथिता निपातेन गदया भुवि शेरते , 

वेमुश्च केचिद्वुधिर मुसलेन भृशं हताः .. पट.. 
केचिन्निपतिता भूमौ भिन्नाः शूलेन वक्षसि . 

निरन्तराः शरौधेण कृताः केचिद्रणाजिरे .. ५९.. 
शल्यानुकारिणः प्राणान्मुमुचुस्त्रिदशार्दनाः . 
केषाज्रिद्वाहवशिछेन्नाश्छिन्नग्रीवास्तथापरे .. ६०.. 
शिरांसि पेतुरन्येषामन्ये मध्ये विदारिताः . 
विच्छिन्नजङ्घास्त्वपरे पेतुरुव्याँ महासुराः .. ६१.. 
एकबाह्वक्षिचरणाः केचिद्देव्या द्विधाकृताः . 

छिन्नेडपि चान्ये शिरसि पतिताः पुनरुत्थिताः .. ६२.. 
कबन्धा युयुधुर्देव्या गृहीतपरमायुधाः . 

ननृतुश्चापरे तत्र युद्धे तूर्यलयाश्रिताः .. ६३.. 
कबन्धाश्छिन्नशिरसः खड्गशक्त्यृष्टिपाणयः . 

तिष्ठ तिष्ठेति भाषन्तो देवीमन्ये महासुराः ..६४.. 
पातितै रथनागाश्वैरसुरैश्च वसुन्धरा . 

अगम्या साभवत्तत्र यत्राभूत्‌ स महारणः .. ६५.. 
शोणितौघा महानद्यस्सद्यस्तत्र विसुसुवुः . 

मध्ये चासुरसैन्यस्य वारणासुरवाजिनाम्‌ .. ६६.. 
क्षणेन तन्महासैन्यमसुराणां तथाम्बिका . 

निन्ये क्षयं यथा वह्लिस्तृणदारुमहाचयम्‌ .. ६७.. 


स च सिंहो महानादमुत्सृजन्‌ धुतकेसरः . 
शरीरेभ्यो$मरारीणामसूनिव विचिन्वति .. ६ट.. 
देव्या गणैश्च तैस्तत्र कृत युद्ध तथासुरैः . 
यथैषां तुष्ठुवुर्देवाः पुष्पवृष्टिमुचो दिवि .. ६९.. .. 


इति श्रीमार्कण्डेयपुराणे सावर्णिके मन्वन्तरे देवीमाहात्म्ये महिषासुरसैन्यवधो नाम द्वितीयो$ध्यायः .. .. 


अथ तृतीयो$ध्यायः .. 


क्रषिरुवाच .. १.. 

निहन्यमानं तत्सैन्यमवलोक्य महासुरः . 
सेनानीश्चक्ुरः कोपाद्ययौ योद्धुमथाम्बिकाम्‌ .. २.. 
स देवी शरवर्षण ववर्ष समरे$सुरः . 

यथा मेरुगिरेः श्रृङ्ग तोयवर्षण तोयदः .. ३.. 
तस्य छित्वा ततो देवी लीलयैव शरोत्करान्‌ . 
जघान तुरगान्बाणैर्यन्तारं चैव वाजिनाम्‌ .. ४.. 
चिछेद च धनुः सद्यो ध्वजं चातिसमुच्छतम्‌ . 
विव्याध चैव गात्रेषु छिन्नधन्वानमाशुगैः .. ५.. 

स छिन्नधन्वा विरथो हताश्वो हतसारथिः . 
अभ्यधावत तं देवी खड्गचर्मधरो$सुरः .. ६.. 
सिंहमाहत्य खड्गेन तीक्ष्णधारेण मूर्धनि . 
आजघान भुजे सव्ये देवीमप्यतिवेगवान्‌ .. ७.. 
तस्याः खड्गो भुजं प्राप्य पफाल नृपनन्दन . 
ततो जग्राह शूलं स कोपादरुणलोचनः .. ट.. 
चिक्षेप च ततस्ततु भद्रकाल्या महासुरः . 
जाज्वल्यमानं तेजोभी रविबिम्बमिवाम्बरात्‌ .. ९.. 
दृष्ड्रा तदापतच्छूल देवी शूलममुञ्चत . 

तच्छूलं शतधा तेन नीतं॑ स च महासुरः .. १०.. 
हते तस्मिन्महावीर्ये महिषस्य चमूपतौ . 
आजगाम गजारूढश्चामररस्त्रिदशार्दनः .. ११.. 
सोईपि शक्ति मुमोचाथ देव्यास्तामम्बिका द्वुतम्‌ . 
हुङ्काराभिहता भूमौ पातयामास निष्प्रभाम्‌ .. १२.. 
भग्नां शक्ति निपतितां दृष्ट्वा क्रोधसमन्वितः . 
चिक्षेप चामरः शूलं बाणैस्तदपि साच्छिनत्‌ .. १३.. 
ततः सिंहः समुत्पत्य गजकुम्भान्तरस्थितः . 
बाह्रुयुद्धेन युयुधे तेनोच्चैस्त्रिदशारिणा .. १४.. 
युध्यमानौ ततस्तौ तु तस्मान्नागान्मही गतौ . 
युयुधाते$तिसंरब्धौ प्रहरैरतिदारुणै: .. १५४.. 
ततो वेगात्‌ खमुत्पत्य निपत्य च मृगारिणा . 
करप्रहारेण शिरश्चामरस्य पृथक्‌ कृतम्‌ .. १६.. 
उदग्रश्व रणे देव्या शिलावृक्षादिभिर्हतः . 
दन्तमुष्टितलैश्चैव करालश्च निपातितः .. १७.. 
देवी क्रुद्धा गदापातैश्चूर्णयामास चोद्धतम्‌ 
बाष्कलं भिन्दिपालेन बाणैस्ताम्र तथान्धकम्‌ .. १ट८.. 
उग्रास्यमुग्रवीर्य च तथैव च महाहनुम्‌ . 

त्रिनेत्रा च त्रिशूलेन जघान परमेश्वरी .. १९.. 
बिडालस्यासिना कायात्‌ पातयामास वै शिर: . 
दुर्धरं दुर्मुखं चोभौ शरै्निन्ये यमक्षयम्‌ .. २०.. 


एवं संक्षीयमाणे तु स्वसैन्ये महिषासुरः . 

माहिषेण स्वरूपेण त्रासयामास तान्‌ गणान्‌ .. २१.. 
कांश्चित्नुण्डाप्रहारेण खुरक्षेपैस्तथापरान्‌ . 
लाङ्गलताडितांश्वान्यान्‌ श्रृङ्गाभ्या च विदारितान्‌ .. २२.. 
वेगेन कांश्चिदपरान्नादेन भ्रमणेन च . 
निःश्वासपवनेनान्यान्पातयामास भूतले .. २३.. 
निपात्य प्रमथानीकमभ्यधावत सो$सुरः . 

सिंहं हन्तु महादेव्याः कोपं चक्रे ततो$म्बिका .. २४.. 
सोईपि कोपान्महावीर्यः खुरक्षुण्णमहीतलः . 
श्रृङ्गाभ्या पर्वतानुच्चांश्चिक्षेप च ननाद च .. २५.. 
वेगभ्रमणविक्वुण्णा मही तस्य विशीर्यत . 
लाङ्गूलेनाहतश्चाब्धिः प्लावयामास सर्वतः .. २६.. 
धुतश्रुङ्गविभिन्नाश्च खण्डं खण्ड ययुर्घनाः . 
श्वासानिलास्ताः शतशो निपेतुर्नमसो$चलाः .. २७.. 


इति क्रोधसमाध्मातमापतन्तं महासुरम्‌ , 

दृष्ट्ठा सा चण्डिका कोपं तद्व्धाय तदाकरोत्‌ .. २ट.. 
सा क्षिप्त्वा तस्य वै पाशं त॑ बबन्ध महासुरम्‌ . 
तत्याज माहिषं रूप॑ सो$पि बद्धो महामृधे .. २९.. 
ततः सिंहो$भवत्सद्यो यावत्तस्याम्बिका शिरः . 
छिनत्ति तावत्‌ पुरुषः खड्गपाणिरद्दश्यत .. ३०.. 
तत एवाशु पुरुष देवी चिच्छेद सायकैः . 

तं खड्गचर्मणा सार्ध ततः सो$भून्महागजः .. ३१.. 
करेण च महासिंहं त॑ चकर्ष जगर्ज च . 

कर्षतस्तु कर देवी खड्गेन निरकृन्तत .. ३२.. 
ततो महासुरो भूयो माहिष वपुरास्थितः . 

तथैव क्षोभयामास त्रैलोक्यं सचराचरम्‌ .. ३३.. 

ततः क्रुद्धा जगन्माता चण्डिका पानमुत्तमम्‌ . 

पपौ पुनः पुनश्चैव जहासारुणलोचना .. ३४.. 

ननर्द चासुरः सो$पि बलवीर्यमदोद्धतः . 

विषाणाभ्यां च चिक्षेप चण्डिकां प्रति भूधरान्‌ .. ३५.. 
सा च तान्प्रहितांस्तेन चूर्णयन्ती शरोत्करैः . 

उवाच त॑ मदोद्धतमुखरागाकुलाक्षरम्‌ .. ३६.. 


देव्युवाच .. ३७.. 
गर्ज गर्ज क्षण मूढ मधु यावत्पिबाम्यहम्‌ . 
मया त्वयि हतेशत्रैव गर्जिष्यन्त्याशु देवताः .. ३ट.. 


क्रषिरुवाच .. ३९.. 

एवमुक्त्वा समुत्पत्य सारूढा तं महासुरम्‌ . 
पादेनाक्रम्य कण्ठे च शूलेनैनमताडयत्‌.. ४०.. 

ततः सो$पि पदाक्रान्तस्तया निजमुखात्ततः . 
अर्धनिष्क्रान्त एवासीद्वेव्या वीर्येण संवृतः .. ४१.. 
अर्धनिष्क्रान्त एवासौ युध्यमानो महासुरः . 

तया महासिना देव्या शिरश्छित्चा निपातितः .. ४२.. 
ततो हाहाकृतं सर्व दैत्यसैन्य ननाश तत्‌ . 

प्रहर्ष च पर जग्मुः सकला देवतागणाः .. ४३.. 


तुष्टुवुस्ता सुरा देवी सहदिव्यैर्महर्षिभिः . 
जगुर्गन्धर्वपतयो ननृतुश्वाप्सरोगणाः .. ४४.. .. 
इति श्रीमार्कण्डेयपुराणे सावर्णिके मन्वन्तरे देवीमाहात्म्ये महिषासुरवधो नाम तृतीयो$ध्यायः .. .. 


अथ चतुर्थो$ध्यायः .. 


क्रषिरुवाच .. १.. 

शक्रादयः सुरगणा निहते&तिवीर्ये तस्मिन्दुरात्मनि सुरारिबले च देव्या . 

तां तुष्टुवुः प्रणतिनम्रशिरोधरांसा वाम्भिः प्रहर्षपुलकोद्गमचारुदेहाः .. २.. 
देव्या यया ततमिर्द जगदात्मशक्त्या निःशेषदेवगणशक्तिसमूहमूत्यार्‌ . 
तामम्बिकामखिलदेवमहर्षिपूज्या भक्त्या नताः स्म विदधातु शुभानि सा नः .. ३.. 
यस्याः प्रभावमतुलं भगवाननन्तो ब्रह्मा हरश्च न हि वकुमलं बलं च. 

सा चण्डिकाखिलजगत्परिपालनाय नाशाय चाशुभभयस्य मर्ति करोतु .. ४.. 
या श्रीः स्वयं सुकृतिनां भवनेष्वलक्ष्मीः पापात्मनां कृतधियां हृदयेषु बुद्धिः . 
श्रद्धा सता कुलजनप्रभवस्य लज्जा तां त्वां नताः स्म परिपालय देवि विश्वम्‌ .. ५.. 
किं वर्णयाम तव रूपमचिन्त्यमेतत्‌ किञ्चातिवीर्यमसुरक्षयकारि भूरि . 

किं चाहवेषु चरितानि तवाति यानि सर्वेषु देव्यसुरदेवगणादिकेषु .. ६.. 

हेतुः समस्तजगतां त्रिगुणापि दोषै- न ज्ञायसे हरिहरादिभिरप्यपारा . 
सर्वाश्रयाखिलमिदे जगदंशभूत- मव्याकृता हि परमा प्रकृतिस्त्वमाद्या .. ७.. 
यस्याः समस्तसुरता समुदीरणेन तृप्ति प्रयाति सकलेषु मखेघु देवि . 

स्वाहासि वै पितृगणस्य च तृप्तिहेतु- रुच्चार्यसे त्वमत एव जनैः स्वधा च .. ट.. 
या मुक्तिहेतुरविचिन्त्यमहाव्रता त्वं अभ्यस्यसे सुनियतेन्द्रियतत्चसारैः . 
मोक्षार्थिभिर्मुनिभिरस्तसमस्तदोषे- विद्यासि सा भगवती परमा हि देवि .. ९.. 
शब्दात्मिका सुविमलग्यर्जुषा निधान- मुदृगीथरम्यपदपाठवतां च साम्नाम्‌ , 
देवी त्रयी भगवती भवभावनाय वातार्‌ च सर्वजगतां परमातिर्हन्त्री .. १०.. 
मेधासि देवि विदिताखिलशास्त्रसारा दुर्गासि दुर्गमवसागरनौरसङ्गा . 

श्रीः कैटभारिह्ृदयैककृताधिवासा गौरी त्वमेव शशिमौलिकृतप्रतिष्ठा .. ११.. 
ईषत्सहासममल परिपूर्णचन्द्र- बिम्बानुकारि कनकोत्तमकान्तिकान्तम्‌ . 
अत्यद्भुत॑ प्रहृतमात्तरुषा तथापि वक्त्रै विलोक्य सहसा महिषासुरेण .. १२.. 
दृष्ड्ठा तु देवि कुपितं भ्रुकुटीकराल- मुद्यच्छशाङ्कसदृशच्छवि यन्न सद्यः . 
प्राणान्‌ मुमोच महिषस्तदतीव चित्र कैर्जीव्यते हि कुपितान्तकदर्शनेन .. १३.. 
देवि प्रसीद परमा भवती भवाय सद्यो विनाशयसि कोपवती कुलानि . 
विज्ञातमेतदधुनैव यदस्तमेत- न्नीत॑ बलं सुविपुलं महिषासुरस्य .. १४.. 

ते सम्मता जनपदेषु धनानि तेषां तेषां यशासि न च सीदति धर्मवर्गः . 

धन्यास्त एव निभूतात्मजभूत्यदारा येषां सदाभ्युदयदा भवती प्रसन्ना .. १५.. 
धम्यार्णि देवि सकलानि सदैव कर्मा- ण्यत्यादृतः प्रतिदिनं सुकृती करोति . 
स्वर्ग प्रयाति च ततो भवती प्रसादा- ल्लोकत्रयेषपि फलदा ननु देवि तेन .. १६.. 
दुर्गे स्मृता हरसि भीतिमशेषजन्तोः स्वस्थैः स्मृता मतिमतीव शुभां ददासि . 
दारिद्र्यदु:खभयहारिणि का त्वदन्या सर्वोपकारकरणाय सदाद्वर्चित्ता .. १७.. 
एभिर्हतैर्जगदुपैति सुख तथैते कुर्वन्तु नाम नरकाय चिराय पापम्‌ . 
संग्राममृत्युमधिगम्य दिवं प्रयान्तु मत्वेति नूनमहितान्विनिहंसि देवि .. १८.. 
दृष्ट्रैव किं न भवती प्रकरोति भस्म सर्वासुरानरिषु यत्प्रहिणोषि शस्त्रम्‌ , 
लोकान्प्रयान्तु रिपवो$पि हि शस्त्रपूता इत्थं मतिर्भवति तेष्वपि ते$तिसाध्वी .. १९.. 
खड्गप्रभानिकरविस्फुरणैस्तथोग्रैः शूलाग्रकान्तिनिवहेन दृशो$सुराणाम्‌ . 
यन्नागता विलयमंशुमदिन्दुखण्ड- योग्याननं तव विलोकयतां तदेतत्‌ .. २०.. 
दुर्वृत्तवृत्तशमनं तव देवि शील रूपं तथैतदविचिन्त्यमतुल्यमन्यैः . 

वीर्य च हन्त्रु हृतदेवपराक्रमाणां वैरिष्वपि प्रकटितैव दया त्वयेत्थम्‌ .. २१.. 
केनोपमा भवतु ते$स्य पराक्रमस्य रूपं च शत्रुभयकार्यतिहारि कुत्र . 


चित्ते कृपा समरनिष्ठुरता च दृष्टा त्वय्येव देवि वरदे भुवनत्रये$पि .. २२.. 
त्रैलोक्यमेतदखिलं रिपुनाशनेन त्रातं त्वया समरमूर्धनि ते$पि हत्वा . 
नीता दिवं रिपुगणा भयमप्यपास्तम्‌ अस्माकमुन्मदसुरारिभव नमस्ते .. २३.. 
शूलेन पाहि नो देवि पाहि खड्गेन चाम्बिके . 

घण्टास्वनेन नः पाहि चापज्यानिस्स्वनेन च .. २४.. 

प्राच्यां रक्ष प्रतीच्यां च चण्डिके रक्ष दक्षिणे . 

भ्रामणेनात्मशूलस्य उत्तरस्यां तथेश्वरि .. २४.. 

सौम्यानि यानि रूपाणि त्रैलोक्ये विचरन्ति ते . 

यानि चात्यन्तघोराणि तै रक्षास्मांस्तथा भुवम्‌ .. २६.. 
खबड्गशूलगदादीनि यानि चास्त्रानि ते$म्बिके . 

करपल्लवसङ्गीनि तैरस्मान्रक्ष सर्वतः .. २७.. 

क्रषिरुवाच .. २ट.. 

एवं स्तुता सुरैर्दिव्यैः कुसुमैर्नन्दनोद्ववैः . 

अर्चिता जगतां धात्री तथा गन्धानुलेपनैः .. २९.. 

भक्त्या समस्तैस्त्रिदशैर्दिव्यैर्धूपैः सुधूपिता . 

प्राह प्रसादसुमुखी समस्तान्‌ प्रणतान्‌ सुरान्‌ .. ३०.. 


देव्युवाच .. ३१.. 

ब्रियता त्रिदशाः सर्वे यदस्मत्तो$भिवाञ्छितम्‌ .. ३२.. 
ददाम्यहमतिप्रीत्या स्तवैरेभिः सुपूजिता . देवा उचुः .. ३३.. 
भगवत्या कृत सर्व न किञ्चिदवशिष्यते . 

यदयं निहतः शत्रुरस्माकं महिषासुरः .. ३४.. 

यदि चापि वरो देयस्त्वया$स्माकं महेश्वरि . 
संस्मृता संस्मृता त्वं नो हिंसेथाः परमापदः .. ३५.. 
यश्च मत्यर्‌: स्तवैरेभिस्त्वां स्तोष्यत्यमलानने . 
तस्य वित्तद्धिर्विभवैर्धनदारादिसम्पदाम्‌ .. ३६.. 
वृद्धये$स्मत्प्रसन्ना त्वं भवेथाः सर्वदाम्बिके .. ३७.. 
क्रषिरुवाच .. ३ट.. 

इति प्रसादिता देवैर्जगतो$र्थे तथात्मनः . 
तथेत्युक्त्वा भद्रकाली बभूवान्तर्हिता नुप .. ३९.. 
इत्येतत्कथितं भूप सम्भूता सा यथा पुरा . 

देवी देवशरीरेभ्यो जगत्त्रयहितैषिणी .. ४०.. 

पुनश्च गौरीदेहा सा समुद्वूता यथाभवत्‌ . 

वधाय दुष्टदैत्यानाँ तथा शुम्भनिशुम्भयोः .. ४१.. 
रक्षणाय च लोकानां देवानामुपकारिणी . 

तच्छणुष्व मयाख्यातं यथावत्कथयामि ते .. ४२.. .. 


इति श्रीमार्कण्डेयपुराणे सावर्णिके मन्वन्तरे देवीमाहात्म्ये शक्रादिस्तुतिर्नाम चतुर्थो$ध्यायः .. .. 


हेर्नुहोस्‌ 


उत्तम चरित 
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यो पृष्ठलाई अन्तिमपटक १०:०७, ७ जुलाई २०१० मा परिवर्तन गरिएको थियो। 


पाठ क्रिएटिभ कमन्स एट्रिब्युसन/सेयर-अलाइक लाइसेन्सअन्तर्गत उपलब्ध छ; अतिरिक्त सर्तहरू लागू हुन सक्छन्‌। अधिक जानकारीको लागि 
उपयोगका सर्तहरू हेर्नुहोला। 


उत्तम चरित 


नेपाली विकिपुस्तकबाट, स्वतन्त्र पुस्तकालय 
अथ उत्तमचरितम्‌ 
अथ ध्यानम्‌ घण्टाशूलहलानि शङ्खमुसले चक्रे धनुः 


सायकं हस्ताब्जैर्दधती घनान्तविलसच्छीतांशुतुल्यप्रभाम्‌ , 


गौरीदेहसमुद्ववां त्रिजगतामाधारभूतां महा- पूर्वामत्रसरस्वतीमनुभजे शुम्भादिदैत्यार्दिनीम्‌ .. .. 


अथ पञ्चमो$ध्यायः .. 

3४ क्रषिरुवाच .. १.. 

पुरा शुम्भनिशुम्भाभ्यामसुराभ्यां शचीपतेः . 
त्रैलोक्यं यज्ञभागाश्च हृता मदबलाश्रयात्‌ .. २.. 
तावेव सूर्यतां तद्वदधिकारं तथैन्दवम्‌ . 
कौबेरमथ याम्यं च चक्राते वरुणस्य च .. ३.. 
तावेव पवनद्िँ च चक्रतुर्वह्विकर्म च . 

ततो देवा विनिर्धूता भ्रष्टराज्याः पराजिताः .. ४.. 
हृताधिकारास्त्रिदशास्ताभ्या सर्वे निराकृताः . 
महासुराभ्या ता देवी संस्मरन्त्यपराजिताम्‌ .. ५.. 
तयास्माक वरो दत्तो यथापत्सु स्मृताखिलाः . 
भवतां नाशयिष्यामि तत्क्षणात्परमापदः .. ६.. 
इति कृत्वा मर्ति देवा हिमवन्तं नगेश्वरम्‌ . 
जग्मुस्तत्र ततो देवी विष्णुमाया प्रतुष्टुवुः .. ७.. 
देवा कचुः .. ट.. 


नमो देव्यै महादेव्यै शिवायै सततं नमः . 
नमः प्रकृत्यै भद्रायै नियताः प्रणताः स्म ताम्‌ .. ९.. 
रौद्रायै नमो नित्यायै गौर्यै धात्र्यै नमो नमः . 
ज्योत्स्नायै चेन्दुरूपिण्यै सुखायै सततं नमः .. १०.. 
कल्याण्यै प्रणता वृद्ध्यै सिद्ध्यै कुर्मो नमो नमः . 
नैक्रत्यै भूभूता लक्ष्मै शर्वाण्यै ते नमो नमः .. ११.. 
दुर्गायै दुर्गपारायै सारायै सर्वकारिण्यै . 

ख्यात्यै तथैव कृष्णायै धूम्रायै सततं नमः .. १२.. 
अतिसौम्यातिरौद्रायै नतास्तस्यै नमो नमः . 

नमो जगत्प्रतिष्टायै देव्यै कृत्यै नमो नमः .. १३.. 

या देवी सर्वभूतेषु विष्णुमायेति शब्दिता | 

नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || १४-१६ 
या देवी सर्वभूतेषु चेतनेत्यभिधीयते | 
नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || १७-१९ 
या देवी सर्वभूतेषु बुद्धिरूपेण संस्थिता 
नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || २०-२२ 
या देवी सर्वभूतेषु निद्रारूपेण संस्थिता 
नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || २३-२५ 
या देवी सर्वभूतेषु क्रुधारूपेण संस्थिता 


नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || २६-२ट 
या देवी सर्वभूतेषु छायारूपेण संस्थिता | 
नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || २९-३१ 
या देवी सर्वभूतेषु शक्तिरूपेण संस्थिता | 
नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ३२-३४ 
या देवी सर्वभूतेषु तृष्णारूपेण संस्थिता | 
नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ३५-३७ 
या देवी सर्वभूतेषु क्षान्तिरूपेण संस्थिता | 
नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ३ट८-४० 
या देवी सर्वभूतेषु जातिरूपेण संस्थिता | 
नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ४१-४३ 
या देवी सर्वभूतेषु लज्जारूपेण संस्थिता | 
नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ४४-४६ 
या देवी सर्वभूतेषु शान्तिरूपेण संस्थिता | 
नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ४७-४९ 


या देवी सर्वभूतेषु श्रद्धारूपेण संस्थिता | 

नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ५०-४२ 
या देवी सर्वभूतेषु कान्तिरूपेण संस्थिता | 

नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ५३-५५ 
या देवी सर्वभूतेषु लक्ष्मीरूपेण संस्थिता | 

नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ५६-५ट 
या देवी सर्वभूतेषु वृत्तिरूपेण संस्थिता | 

नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ५९-६१ 
या देवी सर्वभूतेषु स्मृतिरूपेण संस्थिता | 

नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ६२-६४ 
या देवी सर्वभूतेषु दयारूपेण संस्थिता 

नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ६५-६७ 
या देवी सर्वभूतेषु तुष्टिरूपेण संस्थिता 
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नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमस्तस्यै नमो नमः || ७ट-८०| 


स्तुता सुरैः पूर्वमभीक्टसंश्रया- त्तथा सुरेन्द्रेण दिनेषु सेविता . 

करोतु सा नः शुभहेतुरीश्वरी शुभानि भद्राण्यभिहन्तु चापदः .. ८१.. 
या साम्प्रत चोद्धतदैत्यतापितै- रस्माभिरीशा च सुरैर्नमस्यते . 

या च स्मृता तत्क्षणमेव हन्ति नः सर्वापदो भक्त्तिविनम्रमूर्तिभिः .. ट२.. 


क्रषिरुवाच .. ट३.. 

एवं स्तवादियुक्तानां देवानां तत्र पार्वती . 
स्नातुमभ्याययौ तोये जाह्वव्या नृपनन्दन .. ८४.. 
साब्रवीत्तान्‌ सुरान्‌ सुभ्रूर्भवद्विः स्तूयतेचत्र का . 
शरीरकोशतश्वास्याः समुद्वूता$ब्रवीच्छिवा .. ट५.. 


स्तोत्र ममैतत्क्रियते शुम्भदैत्यनिराकृतैः . 

देवैः समेतैः समरे निशुम्भेन पराजितैः .. ट६.. 
शरीरकोशाद्यत्तस्याः पार्वत्या निःसृताम्बिका . 
कौशिकीति समस्तेषु ततो लोकेषु गीयते .. ८७.. 
तस्यां विनिर्गतायां तु कृष्णाभूत्सापि पार्वती . 
कालिकेति समाख्याता हिमाचलकृताश्रया .. टट.. 
ततो$म्बिका पर रूप॑ बिभ्राणां सुमनोहरम्‌ , 

ददर्श चण्डो मुण्डश्व भृत्यौ शुम्भनिशुम्भयोः .. ट९.. 
ताभ्या शुम्भाप चाख्याता सातीव सुमनोहरा . 
काप्यास्ते स्त्री महाराज भासयन्ती हिमाचलम्‌ .. ९०.. 
नैव तादढृक्‌ क्वचिद्ूपं दृष्टे केनचिदुत्तमम्‌ 

ज्ञायतां काप्यसौ देवी गृह्यतां चासुरेश्वर .. ९१.. 
स्त्रीरत्नमतिचार्वङ्गी द्योतयन्ती दिशास्त्विषा 

सातु तिष्ठति दैत्येन्द्र ताँ भवान्‌ द्रृष्टमर्हति .. ९२.. 
यानि रत्नानि मणयो गजाश्वादीनि वै प्रभो . 

त्रैलोक्ये तु समस्तानि साम्प्रत भान्ति ते गृहे .. 


ऐरावतः समानीतो गजरत्नं पुरन्दरात्‌ . 
पारिजाततरुश्वायं तथैवोच्चैःश्रवा हयः .. ९४.. 
विमान हंससंयुक्तमेतत्तिष्ठति तेङङ्गणे . 
रत्नभूतमिहानीतं यदासीद्वेधसोःद्ुतम्‌.. ९५४ 
निधिरेष महापदाः समानीतो धनेश्वरात्‌ . 
किञ्जल्किनी ददौ चाब्धिर्मालामम्लानपङ्कजाम्‌ .. ९६.. 
छत्र ते वारूणं गेहे काञ्चनस्नावि तिष्ठति . 

तथाश्यं स्यन्दनवरो यः पुरासीत्प्रजापतेः .. ९७.. 
मृत्योरुत्क्रान्तिदा नाम शक्त्तिरीश त्वया हृता . 

पाशः सलिलराजस्य भ्रातुस्तव परिग्रहे .. ९ट८.. 
निशुम्भस्याब्धिजाताश्च समस्ता रत्नजातयः . 
वह्विश्चापि ददौ तुभ्यमग्रिशौचे च वाससी .. ९९.. 

एवं दैत्येन्द्र रत्नानि समस्तान्याहृतानि ते . 
स्त्रीरत्नमेषा कल्याणी त्वया कस्मान्न गृह्यते .. १००.. 


क्रषिरुवाच .. १०१.. 

निशम्येति वचः शुम्भ: स तदा चण्डमुण्डयोः . 
प्रेषयामास सुग्रीवं दूत देव्या महासुरम्‌ .. १०२.. 

इति चेति च वक्तव्या सा गत्वा वचनान्मम . 

यथा चाभ्येति सम्प्रीत्या तथा कार्य त्वया लघु .. १०३.. 
स तत्र गत्वा यत्रास्ते शैलोद्देशोईतिशोभने . 

सा देवी तं ततः प्राह श्लक्ष्ण मधुरया गिरा .. १०४.. 


दूत उवाच .. १०४ 

देवि दैत्येश्वरः शुम्भस्त्रैलोक्ये परमेश्वर: . 

दूतोडहं प्रेषितस्तेन त्वत्सकाशमिहागतः .. १०६.. 
अव्याहताज्ञः सर्वासु यः सदा देवयोनिषु . 
निर्जिताखिलदैत्यारिः स यदाह शृणुष्व तत्‌ .. १०७ 
मम त्रैलोक्यमखिलं मम देवा वशानुगाः . 
यज्ञभागानहं सर्वानुपाश्नामि पृथक्‌ पृथक्‌ .. १०८.. 
त्रैलोक्ये वररत्नानि मम वश्यान्यशोषतः . 


तथैव गजरत्नं च हृत देवेन्द्रवाहनम्‌ .. १०९.. 
क्षीरोदमथनोद्रूतमश्वरत्न ममामरैः . 
उच्चैःश्रवससंज्ञ तत्प्रणिपत्य समर्पितम्‌ .. ११०.. 
यानिचान्यानि देवेषु गन्धर्वेपूरगेषु च . 

रत्नभूतानि भूतानि तानि मय्येव शोभने .. १११.. 
स्त्रीरत्नभूता त्वाँ देवि लोके मन्यामहे वयम्‌ . 

सा त्वमस्मानुपागच्छ यतो रत्नभुजो वयम्‌ .. ११२.. 
मां वा ममानुज वापि निशुम्भमुरुविक्रमम्‌ . 

भज त्वं चञ्चलापाङ्गि रत्नभूतासि वै यतः .. ११३.. 
परमैश्वर्यमतुले प्राप्स्यसे मत्परिग्रहात्‌ . 
एतद्नुदृध्या समालोच्य मत्परिग्रहतां व्रज .. ११४.. 


क्रषिरुवाच .. ११५.. 
इत्युक्ता सा तदा देवी गम्भीरान्तःस्मिता जगौ . 
दुर्गा भगवती भद्रा ययेदं धार्यते जगत्‌ .. ११६... 


देव्युवाच .. ११७.. 

सत्यमुक्त त्वया नात्र मिथ्या किञ्चित्वयोदितम्‌ 
त्रैलोक्याधिपतिः शुम्भो निशुम्भश्चापि तादूशः .. ११८.. 
किं त्वत्र यत्परिज्ञातं मिथ्या तत्क्रियते कथम्‌ . 
श्रूयतामल्पवुद्धित्वात्प्रतिज्ञा या कृता पुरा .. ११९.. 

यो मां जयति सङ्ग्रामे यो मे दर्प व्यपोहति . 

योमै प्रतिबलो लोके स मे भर्ता भविष्यति .. १२०.. 
तदागच्छतु शुम्भो्त्र निशुम्भो वा महासुरः . 

मां जित्वा किं चिरेणात्र पाणिं गृल्वातु मे लघु .. १२१.. 


दूत उवाच .. १२२.. 


अवलित्तासि मैवं त्वं देवि ब्रूहि ममाग्रतः . 

त्रैलोक्ये कः पुमांस्तिष्ठेदग्रे शुम्भनिशुम्भयोः .. १२३.. 
अन्येषामपि दैत्याना सर्वे देवा न वै युधि . 

तिष्ठन्ति सम्मुखे देवि किं पुनः स्त्री त्वमेकिका .. १२४.. 
इन्द्राद्याः सकला देवास्तस्थुर्येषा न संयुगे . 

शुम्भादीनां कर्थ ते्षा स्त्री प्रयास्यसि सम्मुखम्‌ .. १२५.. 
सा त्वं गच्छ मयैवोक्ता पार्श्व शुम्भनिशुम्भयोः . 
केशाकर्षणनिर्धूतगौरवा मा गमिष्यसि .. १२६.. 


देव्युवाच .. १२७.. 

एवमेतद्‌ बली शुम्भो निशुम्भश्चातिर्वीर्यवान्‌ . 

किं करोमि प्रतिज्ञा मे यदनालोचिता पुरा .. १२८.. 

स त्वं गच्छ मयोक्त ते यदेतत्सर्वमादृतः . 
तदाचक्ष्वासुरेन्द्राय स च युक्त करोतु यत्‌ .. १२९.. 


इति श्रीमार्कण्डेयपुराणे सावर्णिके मन्वन्तरे देवीमाहात्म्ये देव्या दूतसंवादो नाम पञ्चमोञध्यायः .. .. 


अथ षष्ठोखध्यायः .. 


क्रषिरुवाच .. १.. 

इत्याकर्ण्य वचो देव्याः स दूतो$मर्षपूरितः . 
समाचष्ट समागम्य दैत्यराजाय विस्तरात्‌ .. २.. 
तस्य दूतस्य तद्वाक्यमाकर्ण्यासुरराट्‌ ततः . 


सक्रोधः प्राह दैत्यानामधिपं धूम्रलोचनम्‌ .. ३.. 
हे धूम्रलोचनाशु त्वं स्वसैन्यपरिवारतिः . 
तामानय बलाद्ुष्टों केशाकर्षणविह्वलाम्‌ .. ४.. 
तत्परित्राणदः कश्चिद्यदि वोत्तिष्ठते$परः . 

स हन्तव्यो$मरो वापि यक्षो गन्धर्व एव वा .. ५.. 


क्रषिरुवाच .. ६.. 

तेनाज्ञप्तस्ततः शीघ्र स दैत्यो धूम्रलोचनः . 

वृतः षष्टया सहस्राणामसुराणां दृतं ययौ .. ७.. 

स दृष्ट्ठा ता ततो देवी तुहिनाचलसंस्थिताम्‌ . 
जगादोच्चैः प्रयाहीति मूल शुम्भनिशुम्भयोः .. ट.. 
नचेत्प्रीत्याद्य भवती मद्घर्तारमुपैष्यति . 

ततो बलान्नयाम्येष केशाकर्षणविह्॥लाम्‌ .. ९.. 


देव्युवाच .. १०.. 
दैत्येश्वरेण प्रहितो बलवान्बलसंवृतः . 
बलान्नयसि मामेवं ततः किं ते करोम्यहम्‌ .. ११.. 


क्रषिरुवाच .. १२.. 


इत्युक्तः सो$भ्यधावत्तामसुरो धूम्रलोचनः . 
हुङ्कारेणैव त॑ भस्म सा चकाराम्बिका ततः .. १३.. 
अथ क्रुद्धमहासैन्यमसुराणां तथाम्बिकाम्‌ . 

ववर्ष सायकैस्तीक्ष्णैस्तथा शक्तिपरश्वधैः .. १४.. 
ततो धुतसटः कोपात्कृत्वा नादं सुभैरवम्‌ . 
पपातासुरसेनायां सिंहो देव्याः स्ववाहनः .. १५.. 
कांश्चित्करप्रहारेण दैत्यानास्येन चापरान्‌ . 
आक्रान्त्या चाधरेणान्यान्‌ स जघान महासुरान्‌ .. १६.. 
केषाञ्चित्पाटयामास नखैः कोष्ठानि केसरी . 

तथा तलप्रहारेण शिरासि कृतवान्पृथक्‌ .. १७.. 
विच्छिन्नवाहुशिरसः कृतास्तेन तथापरे . 

पापौ च रुधिरें कोष्ठादन्येषा धुतकेसरः .. १८.. 
क्षणेन तद्वल सर्व क्षय नीत॑ महात्मना . 

तेन केसरिणा देव्या वाहनेनातिकोपिना .. १९.. 
श्रुत्वा तमसुर देव्या निहतं धूम्रलोचनम्‌ . 

बल च क्षयितं कृत्स्नं देवीकेसरिणा ततः .. २०.. 
चुकोप दैत्याधिपतिः शुम्भः प्रस्फुरिताधरः . 
आज्ञापयामास च तौ चण्डमुण्डौ महासुरौ .. २१.. 
हे चण्ड हे मुण्ड बलैर्बहुलैः परिवारितौ . 

तत्र गछतं गत्वा च सा समानीयतां लघु .. २२.. 
केशेष्वाकृष्य बद्ध्वा वा यदि वः संशयो युधि . 
तदाशेषायुधैः सर्वैरसुरैविनिहन्यताम्‌ .. २३.. 
तस्यां हताया दुष्टाया सिंहे च विनिपातिते . 
शीग्रमागम्यता बद्ध्वा गृहीत्वा तामथाम्बिकाम्‌ .. २४.. 


इति श्रीमार्कण्डेयपुराणे सावर्णिके मन्वन्तरे देवीमाहात्म्ये धूम्रलोचनवधो नाम षष्ठो३ध्यायः .. .. 


अथ सप्तमोशध्यायः .. क्रषिरुवाच .. १.. आज्ञप्तास्ते ततो दैत्याश्चण्डमुण्डपुरोगमाः . 
चतुरङ्गबलोपेता ययुरभ्युद्यतायुधाः .. २.. 
ददृदृशुस्ते ततो देवीमीषद्धासा व्यवस्थिताम्‌ . 
सिंहस्योपरि शैलेन्द्रशृङ्गे महति काञ्चने .. ३.. 

ते दृष्टा ता समादातुमुद्यमञ्चक्रुरुद्यताः . 
आकृष्ठचापासिधरास्तथान्ये तत्समीपगाः .. ४.. 
ततः कोपं चकारोच्चैरम्बिका तानरीन्प्रति . 
कोपेन चास्या वदनं मषीवर्णमभूततदा .. ५.. 
भुकुटीकुटिलात्तस्या ललाटफलकाद्दृतम्‌ . 

काली करालवदना विनिष्क्रान्तासिपाशिनी .. ६.. 
विचित्रखद्वाङ्गधरा नरमालाविभूषणा . 
द्वीपिचर्मपरीधाना शुष्कमांसातिभैरवा .. ७.. 
अतिविस्तारवदना जिह्वाललनभीषणा . 
निमग्नारक्तनयना नादापूरितदिङ्कुखा .. ८.. 

सा वेगेनाभिपतिता घातयन्ती महासुरान्‌ . 

सैन्ये तत्र सुरारीणामभक्षयत तद्वलम्‌ .. ९.. 
पार्ष्णिग्राहाङ्कशग्राहियोधघण्टासमन्वितान्‌ , 
समादायैकहस्तेन मुखे चिक्षेप वारणान्‌ .. १०.. 
तथैव योधं तुरगै रथं सारथिना सह . 

निक्षिप्य वक्त्रे दशनैश्चर्वयत्यतिभैरवम्‌ .. ११.. 
एकं जग्राह केशेषु ग्रीवायामथ चापरम्‌ . 
पादेनाक्रम्य चैवान्यमुरसान्यमपोथयत्‌ .. १२.. 
तैर्मुक्तानि च शस्त्राणि महास्त्राणि तथासुरैः . 
मुखेन जग्राह रुषा दशनैर्मथितान्यपि .. १३.. 
बलिनां तद्वल सर्वमसुराणा दुरात्मनाम्‌ . 
ममर्दाभक्षयच्चान्यानन्यांश्चाताडयत्तथा .. १४.. 
असिना निहताः केचित्केचित्खद्वाङ्गताडिताः . 
जग्मुर्विनाशमसुरा दन्ताग्राभिहतास्तथा .. १५.. 
क्षणेन तद्वल सर्वमसुराणां निपातितम्‌ . 

दृष््ठा चण्डो$भिदुद्वाव ता कालीमतिभीषणाम्‌ .. १६.. 
शरवर्षेर्महाभीमैर्भीमाक्षी ता महासुरः . 

छादयामास चक्रैश्व मुण्डः क्षिपतै; सहख्रशः .. १७.. 
तानि चक्राण्यनेकानि विशमानानि तन्मुखम्‌ . 
बभुर्यथा5र्कबिम्बानि सुबहनि घनोदरम्‌ .. १८.. 
ततो जहासातिरुषा भीम भैरवनादिनी . 

काली करालकक्ान्तर्दुर्दर्शदशनोञ्चला .. १९.. 
उत्थाय च महासिंहं देवी चण्डमधावत . 

गृहीत्वा चास्य केशेषु शिरस्तेनासिनाच्छिनत्‌ .. २०.. 
अथ मुण्डो$भ्यधावत्तां दृष्ट्ठा चण्डं निपातितम्‌ , 
तमप्यपातयद्वमौ सा खड्गाभिहतँ रुषा .. २१.. 
हतशेर्ष ततः सैन्य दृष्ट्बा चण्ड निपातितम्‌ . 

मुण्डं च सुमहावीर्य दिशो भेजे भयातुरम्‌ .. २२ .. 
शिरश्चण्डस्य काली च गृहीत्वा मुण्डमेव च . 

प्राह प्रचण्डाट्टहासमिश्रमभ्येत्य चण्डिकाम्‌ .. २३.. 
मया तवात्रोपह्ृतौ चण्डमुण्डौ महापशू . 

युद्धयज्ञ स्वयं शुम्भ निशुम्भ॑ च हनिष्यसि .. २४.. 


क्रषिरुवाच .. २५.. 

तावानीतौ ततो दृष्ट्ठा चण्डमुण्डौ महासुरौ . 

उवाच काली कल्याणी ललित चण्डिका क्चः .. २६.. 

यस्माच्चण्डम्‌ च मुण्डं च गृहीत्वा त्वमुपागता . 

चामुण्डेति ततो लोके ख्याता देवी भविष्यसि .. २७.. 

इति श्रीमार्कण्डेयपुराणे सावर्णिके मन्वन्तरे देवीमाहात्म्ये चण्डमुण्डवधो नाम सप्तमो$ध्यायः .. . 


--अथ: अष्ठमोशध्यायः .. 

क्रषिरुवाच .. १.. 

चण्डे च निहते दैत्ये मुण्डे च विनिपातिते . 

बहुलेषु च सैन्येषु क्षयितेष्वसुरेश्वरः .. २.. 

ततः कोपपराधीनचेताः शुम्भः प्रतापवान्‌ . 

उद्योग सर्वसैन्यानां दैत्यानामादिदेश ह .. ३.. 
अद्य सर्वबलैर्दैत्याः षडशीतिरुदायुधाः . 

कम्बूनां चतुरशीतिर्निर्थान्तु स्वबलैर्वृताः .. ४.. 
कोटिवीर्याणि पञ्चाशदसुराणां कुलानि वै . 

शत कुलानि धौम्राणा निर्गच्छन्तु ममाज्ञया .. ५.. 
कालका दौह्रदा मौर्याः कालिकेयास्तथासुराः . 
युद्धाय सज्जा निर्यान्तु आज्ञया त्वरिता मम .. ६.. 
इत्याज्ञाप्यासुरपतिः शुम्भो भैरवशासनः . 
निर्जगाम महासैन्यसहस्ैर्बहुभिर्वृतः .. ७.. 
आयान्तं चण्डिका दृष्ट्ठा तत्सैन्यमतिभीषणम्‌ . 
ज्यास्वनैः पूरयामास धरणीगगनान्तरम्‌ .. ट.. 
ततः सिंहो महानादमतीव कृतवान्नृप . 
घण्टास्वनेन तान्नादानम्बिका चोपबृंहयत्‌ .. ९.. 
धनुर्ज्यासिंहघण्टानां नादापूरितदिङ्ुखा . 
निनादैर्भीषणैः काली जिग्ये विस्तारितानना .. १०.. 
तं निनादमुपश्रुत्य दैत्यसैन्यैश्चतुर्दिशम्‌ . 

देवी सिंहस्तथा काली सरोषैः परिवारिताः .. ११. 
एतस्मिन्नन्तरे भूप विनाशाय सुरद्विषाम्‌ . 
भवायामरसिंहानामतिवीर्यबलान्विताः .. १२.. 
ब्रह्लेशगुहविष्णूना तथेन्द्रस्य च शक्तयः . 
शरीरेभ्यो विनिष्क्रम्य तद्रपैश्चण्डिका ययुः .. १३.. 
यस्य देवस्य तद्रूपं यथा भूषणवाहनम्‌ . 

तद्वदेव हि तच्छक्तिरसुरान्योद्धमाययौ .. १४.. 
हंसयुक्तविमानाग्रे साक्षसूत्रकमण्डलुः . 

आयाता ब्रह्मणः शक्तिर्ब्रह्माणी साभिधीयते .. १५.. 
माहेश्वरी वृषारूढा त्रिशूलवरधारिणी . 
महाहिवलया प्राप्ता चन्द्ररेखाविभूषणा .. १६.. 
कौमारी शक्तिहस्ता च मयूरवरवाहना . 
योद्धुमभ्याययौ दैत्यानम्बिका गुहरूपिणी .. १७.. 
तथैव वैष्णवी शक्तिर्गरुडोपरि संस्थिता . 
शङ्खचक्रगदाशार्ङ्गखड्गहस्ता$भ्युपाययौ .. १८.. 
यज्ञवाराहमतुल रूपं या बिभ्रतो हरे: . 

शक्ति: साप्याययौ तत्र वाराहीं बिभ्रती तनुम्‌ .. १९.. 
नारसिंही नृसिंहस्य बिभ्रती सदृशं वपुः . 

प्राप्ता तत्र सटाक्षेपक्षिप्तनक्षत्रसंहतिः .. २०.. 
वच्रहस्ता तथैवैन्द्री गजराजोपरि स्थिता . 


प्राप्ता सहस्रनयना यथा शक्रस्तथैव सा .. २१.. 
ततः परिवृतस्ताभिरीशानो देवशक्तिभिः . 
हन्यन्तामसुराः शीघ्र मम प्रीत्याह चण्डिकाम्‌ .. २२.. 
ततो देवीशरीरातु विनिष्क्रान्तातिभीषणा . 
चण्डिका शक्तिरत्युग्रा शिवाशतनिनादिनी .. २३.. 
सा जाह धूम्रजटिलमीशानमपराजिता . 

दूतस्त्वं गच्छ भगवन्पार्श्व शुम्भनिशुम्भयोः .. २४.. 
ब्रूहि शुम्भ॑ निशुम्भ च दानवावतिगर्वितौ . 

ये चान्ये दानवास्तत्र युद्धाय समुपस्थिताः .. २५.. 
त्रैलोक्यमिन्द्रो लभता देवाः सन्तु हविर्भुजः . 

यूयं प्रयात पातालं यदि जीवितुमिच्छथ .. २६.. 
बलावलेपादथ चेद्ववन्तो युद्धकाङ्गिणः . 
तदागच्छत तृप्यन्तु मच्छिवाः पिशितेन वः .. २७.. 
यतो नियुक्तो दौत्येन 


00 000 अक म क 0000 म 0100 0 नि 0061010101014100:110010100101000 00 0000 म 0 न 0 क 8 0 ५ 0 101010101010010100001010810100101010010101010100100721010100003110106 2 000101010101010 010 6001001210 किट 0 010101001010100108000010000 0 01010010101001010100124010100 म कन 5 2 क म 8 0010 म 8 00 0000 । 


त त न त त र पलमा क क त न 0 त त तक न नक त त लत 0 क त म त र त त त नल त त क न त न क त त न र क न त तत क क त क त त त तन क न त 0] 


शिवदूतीति लोके&स्मिंस्ततः सा ख्यातिमागता .. २ट.. 
तेशपि श्रुत्वा वचो देव्याः शर्वाख्यातं महासुराः . 
अमर्षापूरिता जम्मुर्यतः कात्यायनी स्थिता .. २९.. 
ततः प्रथममेवाग्रे शरशक्त्यृष्टिवृष्टिभिः . 
ववर्षुरुद्धतामर्षास्ताँ देवीममरारयः .. ३०.. 

सा च तान्‌ प्रहितान्‌ बाणाञ्छू्लशक्तिपरश्वधान्‌ . 
चिच्छेद लीलयाध्मातधनुर्मुक्तैर्महेषुभिः .. ३१.. 
तस्याग्रतस्तथा काली शूलपातविदारितान्‌ . 
खद्वाङ्गपोथितांश्चारीन्कुर्वती व्यचरत्तदा .. ३२.. 
कमण्डलुजलाक्षेपहतवीर्यान्‌ हतौजसः . 

ब्रह्माणी चाकरोच्छत्रून्येन येन स्म धावति .. ३३.. 
माहेश्वरी त्रिशूलेन तथा चक्रेण वैष्णवी . 
दैत्याञ्जघान कौमारी तथा शक्त्या$तिकोपना .. ३४.. 
ऐन्द्री कुलिशपातेन शतशो दैत्यदानवाः . 
पेतुर्विदारिताः पृथ्व्या रुधिरौघप्रवर्षिणः .. ३५.. 
तुण्डप्रहारविध्वस्ता दंष्टराग्रक्षतवक्षसः . 

वाराहमूर्त्या न्यपतंश्चक्रेण च विदारिताः .. ३६.. 
नखैविंदारिताश्चान्यान्‌ भक्षयन्ती महासुरान्‌ . 
नारसिंही चचाराजौ नादापूर्णदिगम्बरा .. ३७.. 
चण्डाट्टहासैरसुराः शिवदूत्यभिदूषिताः . 

पेतुः पृथिव्यां पतितांस्तांश्चखादाथ सा तदा .. ३ट.. 
इति मात्रुगणं क्रुद्ध मर्दयन्त महासुरान्‌ . 
दृष्ड्ठा5भ्युपायैरविविधैर्नेशुर्देवारिसैनिकाः .. ३९.. 
पलायनपरा्दृष्ट्वा दैत्यान्मातृगणार्दितान्‌ . 
योद्धुमभ्याययौ करुद्धो रक्तबीजो महासुरः .. ४०.. 
रक्तबिन्दुर्यदा भूमौ पतत्यस्य शरीरतः . 

समुत्पतति मेदिन्यां तत्प्रमाणस्तदासुरः .. ४१.. 
युयुधे स गदापाणिरिन्द्रशक्त्या महासुरः . 
ततश्चन्द्रा स्ववज्रेण रक्तबीजमताडयत्‌ .. ४२.. 


कुलिशेनाहतस्याशु बहु सुस्राव शोणितम्‌ . 
समुत्तस्थुस्ततो योधास्तद्वपास्तत्पराक्रमाः .. ४३.. 
यावन्तः पतितास्तस्य शरीराद्रक्तबिन्दवः . 
तावन्तः पुरुषा जातास्तद्वीर्यबलविक्रमाः .. ४४.. 
ते चापि युयुधुस्तत्र पुरुषा रक्तसम्भवाः . 

समं मात्रुमिरत्युग्रशस्त्रपातातिभीषणम्‌ .. ४५.. 
पुनश्च वज्रपातेन क्षतमस्य शिरो यदा . 

ववाह रक्त पुरुषास्ततो जाताः सहस्रशः .. ४६.. 
वैष्णवी समरे चैनं चक्रेणाभिजघान ह . गदया ताडयामास ऐन्द्री तमसुरेश्वरम्‌ .. ४७.. 
वैष्णवीचक्रभिन्नस्य रुधिरस्रावसम्भवैः . 

सहस्रशो जगद्व्याप्तै तत्प्रमाणैर्महासुरैः .. ४ट.. 
शक्त्या जघान कौमारी वाराही च तथा5सिना . 
माहेश्वरी त्रिशूलेन रक्तबीजं महासुरम्‌ .. ४९.. 

स चापि गदया दैत्यः सर्वा एवाहनत्‌ पृथक्‌ . 

मातृः कोपसमाविष्टो रक्तबीजो महासुरः .. ५०.. 
तस्याहतस्य बहुधा शक्तिशूलादिभिर्भुवि . 

पपात यो वै रक्तौघस्तेनासञ्छतशो$सुराः .. ५१.. 
तैश्चासुरासुक्सम्भूतैरसुरैः सकलं जगत्‌ . 
व्याप्तमासीत्ततो देवा भयमाजग्मुरुत्तमम्‌ .. ९२.. 
तान्‌ विषण्णान्‌ सुरान्‌ दृष्ड्ा चण्डिका प्राहसत्त्वरा . 
उवाच काली चामुण्डे विस्तीर्ण वदनं कुरु .. ५३.. 
मच्छस्त्रपातसम्भूतान्‌ रक्तबिन्दून्‌ महासुरान्‌ . 
रक्तबिन्दोः प्रतीच्छ त्वं वक्त्रेणानेन वेगिता .. ५४.. 
भक्षयन्ती चर रणे तदुत्पन्नान्महासुरान्‌ . 

एवमेष क्षय दैत्यः क्षीणरक्तो गमिष्यति .. ९५.. 
भक्ष्यमाणास्त्वया चोग्रा न चोत्पत्स्यन्ति चापरे . 
इत्युक्त्वा ताँ ततो देवी शूलेनाभिजघान तम्‌ .. ५६.. 
मुखेन काली जगृहे रक्तबीजस्य शोणितम्‌ . 
ततोश्सावाजघानाथ गदया तत्र चण्डिकाम्‌ .. ९७.. 
नचास्या वेदनां चक्रे गदापातो$ल्पिकामपि . 
तस्याहतस्य देहातु बहु सुस्राव शोणितम्‌ .. ४ट.. 
यतस्ततस्तद्वक्रेण चामुण्डा सम्प्रतीच्छति . 

मुखे समुद्गता ये$स्या रक्तपातान्महासुराः .. ५९.. 
तांश्चखादाथ चामुण्डा पपौ तस्य च शोणितम्‌ .. ६०.. 


देवी शूलेन वज्रेण बाणैरसिभिरृष्टिभिः . 

जघान रक्तबीजं तं चामुण्डापीतशोणितम्‌ .. ६१.. 
स पपात महाीप्रिष्ठे शस्त्रसङ्खसमाहतः . 

नीरक्तश्च महीपाल रक्तबीजो महासुरः .. ६२.. 
ततस्ते हर्षमतुलमवापुस्त्रिदशा नृप . 


तेर्षा मात्रुगणो जातो ननर्तासृङ्गदोद्धतः .. ६३.. 


इति श्रीमार्कण्डेयपुराणे सावर्णिके मन्वन्तरे देवीमाहात्म्ये रक्तबीजवधो नाम अष्टमो$ध्यायः .. .. 


अथ नवमोड्ध्यायः .. 
राजोवाच .. १.. 


विचित्रमिदमार्ख्यातं भगवन्‌ भवता मम . 


देव्याश्चरितमाहात्म्यं रक्तबीजवधाश्चितम्‌ .. २.. 
भूयश्चेच्छाम्यहं श्रोतु रक्तबीजे निपातिते . 
चकार शुम्भो यत्कर्म निशुम्भश्चातिकोपनः .. ३.. 


क्रषिरुवाच .. ४.. 

चकार कोपमतुले रक्तबीजे निपातिते . 

शुम्भासुरो निशुम्भश्च हतेष्वन्येषु चाहवे .. ५.. 
हन्यमान महासैन्य विलोक्यामर्षमुद्रहन्‌. 
अभ्यधावन्निशुम्भो$थ मुरव्ययासुरसेनया .. ६.. 
तस्याग्रतस्तथा पृष्ठ पार्श्वयोश्च महासुराः . 
सन्दष्टैष्ठपुटाः करुद्धा हन्तु देवीमुपाययुः .. ७.. 
आजगाम महावीर्यः शुम्भोपि स्वबलैर्वृतः . 

निहन्तु चण्डिका कोपात्कृत्वा युद्ध तु मातृभिः .. ट.. 
ततो युद्धमतीवासीद्वेव्या शुम्भनिशुम्भयोः . 
शरवर्षमतीवोग्ने मेघयोरिव वर्षतोः .. ९.. 
चिच्छेदास्ताञ्छरांस्ताभ्यां चण्डिका स्वशरोत्करै: . 
ताडयामास चाङ्गेषु शस्त्रौधैरसुरेश्वरौ .. १०.. 
निशुम्भो निशितं खड्ग चर्म चादाय सुप्रभम्‌ . 
अताडयन्पूर्ध्नि सिंह देव्या वाहनमुत्तमम्‌ .. ११.. 
ताडिते वाहने देवी क्वुरप्रेणासिमुत्तमम्‌ , 
निशुम्भस्याशु चिच्छेद चर्म चाप्यष्टचन्द्रकम्‌ .. १२.. 
छिन्ने चर्मणि खड्गे च शक्तिँ चिक्षेप सो$सुरः . 
तामप्यस्य द्विधा चक्रे चक्रेणाभिमुखागताम्‌ .. १३.. 
कोपाध्मातो निशुम्भो$थ शूलं जग्राह दानवः . 
आयान्त मुष्टिपातेन देवी तच्चाप्यचूर्णयत्‌ .. १४.. 
आविद्धयाथ गदां सो$पि चिक्षेप चण्डिको प्रति . 
सापि देव्या त्रिशूलेन भिन्ना भस्मत्वमागता .. १५.. 
ततः परशुहस्तं तमायान्तँ दैत्यपुङ्गवम्‌ . 

आहस्य देवी बाणौधैरपातयत भूतले .. १६.. 
तस्मिन्निपतिते भूमौ निशुम्भे भीमविक्रमे . 

भ्रातर्यतीव संक्नुद्धः प्रययौ हन्तुमम्बिकाम्‌ .. १७.. 
स रथस्थस्तथात्युच्चैर्गृहीतपरमायुधैः . 
भुजैरष्टाभिरतुलैरव्याप्याशेर्ष वभौ नभः .. १ट.. 
तमायान्तं समालोक्य देवी शङ्खमवादयत्‌ . 
ज्याशब्दं चापि धनुषश्चकारातीव दुःसहम्‌ .. १९.. 
पूरयामास ककुभो निजघण्टास्वनेन च . 
समस्तदैत्यसैन्यानां तेजोवधविधायिना .. २०. 

. ततः सिंहो महानादैस्त्याजितेभमहामदैः . 
पूरयामास गगन गा तथोपदिशो दश .. २१.. 

ततः काली समुत्पत्य गगन क्षमामताडयत्‌ . 
कराभ्यां तन्चिनादेन प्राक्स्वनास्ते तिरोहिताः .. २२.. 
अट्टाट्टटासमशिवं शिवदूती चकार ह . 

तैः शब्दैरसुरास्त्रेसुः शुम्भ: को्प परें ययौ .. २३.. 
दुरात्मंस्तिष्ठ तिष्ठेति व्याजहाराम्बिका यदा . 

तदा जयेत्यभिहितं देवैराकाशसंस्थितैः .. २४.. 
शुम्भेनागत्य या शक्तिर्मुक्ता ज्वालातिभीषणा . 
आयान्ती वह्लिकूटाभा सा निरस्ता महोल्कया .. २५.. 
सिंहनादेन शुम्भस्य व्याप्त लोकत्रयान्तरम्‌ . 


निर्घातनिःस्वनो घोरो जितवानवनीपते .. २६.. 
शुम्भमुक्ताञ्छरान्देवी शुम्भस्तत्प्रहिताञ्छरान्‌ , 
चिच्छेद स्वशरैरुग्रैः शतशो$थ सहस्रशः .. २७.. 
ततः सा चण्डिका क्रुद्धा शूलेनाभिजघान तम्‌ . 

स तदाभिहतो भूमौ मूर्च्छितो निपपात ह .. २ट.. 
ततो निशुम्भः सम्प्राप्य चेतनामात्तकार्मुकः . 
आजघान शरैदेवी काली केसरिणं तथा .. २९.. 
पुनश्च कृत्वा बाहनामयुतं दनुजेश्चरः . 

चक्रायुधेन दितिजश्छादयामास चण्डिकाम्‌ .. ३०.. 
ततो भगवती कुद्धा दुर्गा दुर्गातिर्नाशिनी . 

चिच्छेद तानि चक्राणि स्वशरैः सायकांश्च तान्‌ .. ३१.. 
ततो निशुम्भो वेगेन गदामादाय चण्डिकाम्‌ . 
अभ्यधावत वै हन्तु दैत्यसेनासमावृतः .. ३२.. 
तस्यापतत एवाशु गदां चिच्छेद चण्डिका . 
खड्गेन शितधारेण स च शूलं समाददे .. ३३.. 
शूलहस्तं समायान्तं निशुम्भममरार्दनम्‌ 

हृदि विव्याध शूलेन वेगाविद्धेन चण्डिका .. ३४.. 
भिन्नस्य तस्य शूलेन हृदयान्निःसृतो$पर: . 
महाबलो महावीर्यस्तिष्ठेति पुरुषो वदन्‌ .. ३५.. 
तस्य निष्क्रामतो देवी प्रहस्य स्वनवत्ततः . 
शिरश्चिच्छेद खड्गेन ततो$सावपतद्धुवि .. ३६.. 
ततः सिंहश्वखादोग्रदष्राक्कुणणशिरोधरान्‌ . 
असुरांस्तांस्तथा काली शिवदूती तथापरान्‌ .. ३७.. 
कौमारीशक्तिनिर्भिन्नाः केचिन्नेशुर्महासुराः . 
ब्रह्माणीमन्त्रपूतेन तोयेनान्ये निराकृताः .. ३८.. 
माहेश्वरीत्रिशूलेन भिन्नाः पेतुस्तथापरे . 
वाराहीतुण्डघातेन केचिच्चूर्णाकृता भुवि .. ३९.. 
खण्डं खण्डं च चक्रेण वैष्णव्या दानवाः कृताः . 
व्रेण चैन्द्रीहस्ताग्रविमुक्तेन तथापरे .. ४०.. 
केचिद्विनेशुरसुराः केचिन्नष्टा महाहवात्‌ . 
भक्षिताश्चापरे कालीशिवदूतीमृगाधिपैः .. ४१.. 
इति श्रिमार्कण्डेयपुराणे सावर्णिके मन्वन्तरे देवीमाहात्म्ये निशुम्भवधो नाम नवमोःध्ययः .. 


.. अथ दशमोध्यायः .. 

क्रषिरुवाच .. १.. 

निशुम्भ॑ निहतं दृष्ड्ठा प्रातर प्राणसम्मितम्‌ . हन्यमानं बल चैव शुम्भः क्रुद्धोञब्रवीद्वचः .. २.. 
बलावलेपदुष्ट त्वं मा दुर्गे गर्वमावह . अन्यासां बलमाश्रित्य युदृध्यसे यातिमानिनी .. ३.. 
देव्युवाच .. ४.. 

एकैवाहं जगत्यत्र द्वितीया का ममापरा . 

पश्यैता दुष्ट मय्येव विशन्त्यो मद्विभूतयः .. ५.. 

ततः समस्तास्ता देव्यो ब्रह्वाणीप्रमुखा लयम्‌ . 

तस्या देव्यास्तनौ जग्मुरेकैवासीतदाम्बिका .. ६.. 

देव्युवाच .. ७.. 

अहं विभूत्या बहुभिरिह रूपैर्यदास्थिता . 

तत्संहृतं मयैकैव तिष्ठाम्याजौ स्थिरो भव .. ट.. 


क्रषिरुवाच .. ९.. 

ततः प्रववृते युद्ध देव्याः शुम्भस्य चोभयोः . 
पश्यतां सर्वदेवानामसुराणां च दारुणाम्‌ .. १०.. 
शरवर्षः शितैः शस्त्रैस्तथास्त्रैश्रैव दारुणैः . 
तयोर्युद्धमभूद्वयः सर्वलोकभयङ्करम्‌ .. ११.. 
दिव्यान्यस्त्राणि शतशो मुमुचे यान्यथाम्बिका . 
बभञ्च तानि दैत्येन्द्रस्तत्प्रतीघातकर्तृभिः .. १२.. 
मुक्तानि तेन चास्त्राणि दिव्यानि परमेश्वरी . 

बभञ्च लीलयैवोग्रहुङ्कारोच्चारणादिभिः .. १३.. 
ततः शरशतैर्देवीमाच्छादयत सो$सुरः . 

सापि तत्कुपिता देवी धनुश्चिच्छेद चेषुभिः .. १४.. 
छिन्ने धनुषि दैत्येन्द्रस्तथा शक्तिमथाददे . 

चिच्छेद देवी चक्रेण तामप्यस्य करे स्थिताम्‌ .. १५.. 
ततः खड्गमुपादाय शतचन्द्रे च भानुमत्‌ . 
अभ्यदावतदा देवी दैत्यनामधिपेश्वरः .. १६.. 
तस्यापतत एवाशु खड्गं चिच्छेद चण्डिका . 
धनुर्मुक्तैः शितैर्बाणिश्चर्म चार्ककरामलम्‌ .. १७.. 
हताश्वः (?) स तदा दैत्यश्छिन्नधन्वा विसारथि: . 
जग्राह मुद्गरं घोरमम्बिकानिधनोद्यतः .. १ट.. 
चिच्छेदापततस्तस्य मुद्गरं निशितैः शरैः . 

तथापि सो$भ्यधावता मुष्टिमुद्यम्य वेगवान्‌ .. १९.. 
स मुष्टिं पातयामास हृदये दैत्यपुङ्गवः . 

देव्यास्तं चापि सा देवी तलेनोरस्यताडयत्‌ .. २०.. 
तलप्रहाराभिहतो निपपात महीतले . 

स दैत्यराजः सहसा पुनरेव तथोत्थितः .. २१.. 
उत्पत्य च प्रगृह्योच्चैर्देवी गगनमास्थितः . 

तत्रापि सा निराधारा युयुधे तेन चण्डिका .. २२.. 
नियुद्धे खे तदा दैत्यश्वण्डिका च परस्परम्‌ , 
चक्रतुः प्रथम सिद्धमुनिविस्मयकारकम्‌ .. २३.. 
ततो नियुद्ध सुचिरं कृत्वा तेनाम्बिका सह . 
उत्पाठ्य भ्रामयामास चिक्षेप धरणीतले .. २४.. 

स क्षिप्तो धरणी प्राप्य मुष्टिमुद्यम्य वेगतः . 
अभ्यधावत दुष्टात्मा चण्डिकानिधनेच्छ्या .. २५.. 
तमायान्तं ततो देवी सर्वदैत्यजनेश्वरम्‌ . 

जगत्यां पातयामास भित्वा शूलेन वक्षसि .. २६.. 

स गतासुः पपातोव्या देवी शूलाग्रविक्षतः . 

चालयन्‌ सकलां पृथ्वी साब्धिद्वीपाँ सपर्वताम्‌ .. २७.. 
ततः प्रसन्ननखिलं हते तस्मिन्‌ दुरात्मनि . 
जगत्स्वास्थ्यमतीवाप निर्मल चाभवन्नभः .. २ट.. 
उत्पातमेघाः सोल्का ये प्रागासंस्ते शं ययुः . 
सरितो मार्गवाहिन्यस्तथासंस्तत्र पातिते .. २९.. 
ततो देवगणाः सर्वे हर्षनिर्भरमानसाः . 

बभुूवुर्निहते तस्मिन्‌ गन्धर्वा ललित जगुः .. ३०.. 
अवादयंस्तथैवान्ये ननृतुश्चाप्सरोगणाः . 

ववुः पुण्यास्तथा वाताः सुप्रभो$भूद्विवाकरः .. ३१.. 
जज्वलुश्वाग्रयः शान्ताः शान्तदिग्जनितस्वनाः .. ३२.. 
इति श्रीमार्कण्डेयपुराणे सावर्णिके मन्वन्तरे देवीमाहात्म्ये शुम्भवधो नाम दशमो३ध्यायः .. 


.. अथ एकादशोध्यायः .. 
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देव्या हते तत्र महासुरेन्द्रे सेन्द्राः सुरा वल्लिपुरोगमास्ताम्‌ , 
कात्यायनी तुष्टुवुरिष्टलाभा- द्विकासिवक्त्राब्जविकासिताशाः 
देवि प्रपन्नार्तिहरे प्रसीद प्रसीद मातर्जगतो$खिलस्य . 

प्रसीद विश्वेश्वरि पाहि विश्वं त्वमीश्वरी देवि चराचरस्य .. ३.. 
आधारभूता जगतस्त्वमेका महीस्वरूपेण यतः स्थितासि . 
अपां स्वरूपस्थितया त्वयैत- दाप्यायते कुत्स्नमलङ्घयवीर्ये .. ४.. 
त्वं वैष्णवीशक्तिरनन्तवीर्या विश्वस्य बीज परमासि माया . 
सम्मोहितं देवि समस्तमेत- त्वं वै प्रसन्ना भुवि मुक्तिहेतुः .. ५.. 
विद्याः समस्तास्तव देवि भेदाः स्त्रियः समस्ताः सकला जगत्सु . 
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पाठ क्रिएटिभ कमन्स एट्रिब्युसन/सेयर-अलाइक लाइसेन्सअन्तर्गत उपलब्ध छ; अतिरिक्त सर्तहरू लागू हुन सक्छन्‌। अधिक जानकारीको लागि 
उपयोगका सर्तहरू हेर्नुहोला। 


